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TRECIOJI ARMIJA PASISTŪMĖ PIRMYN
2 MYLIAS, SUPA 5 NACIU DIVIZIJAS

Gen. Patton užėmė Houmont ir Chenonge, 
Bastogne koridorių praplėtė iki 6 mylių

Japonų Sukelti Gaisrai

PARYŽIUS, saus. 2d. — Oficialiai paskelbta, kad vokie­
čiams pavyko keliose vietose pralaužti septintos armijos laiky­
tas linijas. Amerikiečiai tūri vilties sulaikyti pralaužtus kylius.

PARYŽIUS, saus. 2d.— 
Praeitą naktį vokiečių kariuo­
menė pradėjo puolimą Bitche- 
Dambach fronto ruože, šiandien 
vokiečiai jau pasistūmė pusąnt- 
ros mylios pirmyn, paskelbė są­
jungininkų štabas.

[Britų korespondentai prane­
ša, kad vokiečiai pradėjo labai 
smarkų puolimą Saar srityje. 
Atrodo, kad vokiečiai yra pasi­
ruošę pasiekti Wulferdingen 
miestelį, kuris randasi ameri­
kiečių kontrolėje.]

Trečiosios armijos puolimas 
labai gerai vystosi. Gen. Pat­
ton vadovaujamos divizijos va­
kar ir šiandien praplėtė iki še­
šių mylių į Bastogne miesteli 
vedantį koridorių. Kariuomenės 
transportas galės laisvai judė­
ti tarp karo sandėlių ir puola­
mosios bazės Bastogne mieste­
lyj.

Be to, Bastogne fronte tre­
čioji armija pasistūmė pirmyn 
nuo pusantros iki dviejų my­
lių į vakarus ir šiaurę. Vokie­
čiai atkakliai gynė savo pozi­
cijas, bet Amerikos .tankai ir 
artilerija privertė nacius trauk­
tis.

Karo vadovybė apskaičiuoja, 
kad tarp Moircy, March ir Sta- 
velot pozicijų randasi nuo tri-

MIKOLAJCZYKO PARTIJA PASMERKĖ
LIUBLINE SUDARYTA VALDŽIA 
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Netolimoj ateity prezidentas Rooseveltas 
susitiks su Churchilliu ir Stalinu

LONDONAS, saus. 2d.— 
Lenkijos Ūkininkų Partija, ku­
riai vadovauja buvęs premjeras 
Mikolajezyk, šiandien griežtai 
pasmerkė Liubline sudarytą 
valdžią.

Ūkininkų organas “Jutro Pol- 
ski” tvirtina, kad Liubline su­
daryta valdžia yra grynai ko­
munistų padaras, ji neatstovau­
ja plačios lenkų visuomenės, jo­
je nėra kitų partijų atstovą.

Vienintelė legali Lenkijos val­
džia yra Arciszewskio vadovau­
jamoji, tvirtina Mikola j czyko 
vadovaujamos partijos orga­
nas.

ARCISZEWSKIO PADĖTIS 
SUSTIPRĖJO

Liublino komiteto pasiskelbi- 
mas laikina Lenkijos valdžia 
žymiai sustiprino premjero Ar­
ciszewskio kabineto padėtį.

Didžiosios Britanijos ir J. A. 
Valstybių valdžios aiškiai pasi­
sakė, kad jos nepripažinsian- 
čios Liubline sudarytos valdžios, 
kad jos ir toliau remsiančios 
legalią Lenkijos valdžią.

Be to, lenkų ūkininkų parti­
ja, kuri aštriai kritikavo Ar­
ciszewskio kabinetą, pasisakė 
prieš Liubliną.

Netrukus pasimatys 
galingieji

t WASHINGTON, D. C., saus. 
2d. — Prezidentas Roosevel­
tas pareiškė kongreso lyde­

jų iki penkių vokiečių divizijų. 
Amerikiečiai stengiasi visiškai 
apsupti ir sunaikinti šias na­
cių jėgas. Dabar šios divizijos 
neturi jokio plento, kuriuo ga 
lėtų susisiekti su savo bazėmis, 
vokiečiams tenka viską privežti 
laukais ir šunkeliais.

Trečioji armija okupavo Hou­
mont ir. Chenonge kaimelius, 
kurie stovi šalia plento į Ba­
stogne. Vokiečiai keliais atve­
jais stengėsi pulti Bastogne po­
zicijas, bet kiekvieną kartą bu­
vo priversti trauktis su nuo­
stoliais.

Amerikiečiams jau pavyko 
sunaikinti 110 Vokiečių tankų, 
221 nacių lėktuvą ir daug kitos 
karo medžiagos. Smarkiausius 
smūgius vokiečiams sudavė 
Amerikos lakūnai, priešą vyku­
siai naikina tankai ir pėstinin­
kai.

Pirmoji J. Valstybių armija 
puola priešą Rochefort fronte. 
Vokiečiai čia prarado daug ka­
ro medžiagos, todėl dabar šia­
me fronte traukiasi be didelio 
pasipriešinimo. Pirmoji armija 
penkiė mylių fronte nacių vi­
sai nesutiko. Tatai parodo, kad 
vokiečiai traukiasi iš .tolimiau­
sios kylio vietos.

riams, jog netolimoje ateityje 
jis pasimatys su premjerais 
Churchilliu ir Stalinu.

Prezidentas nepasakė kada, 
bet jis pabrėžė, jog pasimaty­
mas įvyks netolimoj ateity, pa­
reiškė iš Baltųjų Rūmų išėjęs 
senato lyderis Barkley.

Prezidentas pasitarė su lyde­
riais apie naujam kongresui 
ruošiamą pranešimą.

Rusai griauna ven­
grų sostinę

MASKVA, Rusija, saus. 2 d. 
— Tūkstančiai sovietų kanuo- 
lių šiandien pradėjo pulti Bu­
dapešte užsilikusius vokiečius.

“Mirtis visiems vokiečių 
kariškiams!” tapo Raudono­
sios Armijos kovos šauksmu.

Vokiečiai nužudė du sovietų 
atstovus, kurie nunešė apsup­
tiems naciams sovietų ultima­
tumus. Budapeštą gina rinkti­
niai smogiką daliniai, todėl įsa­
kyta užmušti kiekvieną vokie­
tį, o vadai bus pakarti.

—Amerikos karo, vadovylbė 
davė penisilino sovietą rašyto­
jo Aleksejaus Tolstojaus gyvy­
bei gelbėti. Jis parašė romaną 
“Petras I”.

—Burmoj britą karo jėgos 
randasi tiktai 86 mylią atstu­
mo] nuo Mandalay. Manoma, 
kad japonai rengiasi visai ap­
leisti Burmą.

ACME TPlepb'.to
Amerikos B-29 dega Saipan bazėje po to, kai japonų lėktuvai numetė ant jo 

bombas. <

Puola japonus
Luzon saloje

LEYTĖ, Filipinų salynas, 
saus. 2d. — Iš Mindoro salos 
ipakilę Amerikos lakūnai šian­
dien vykusiai bombardavo ja­
ponų karo centrus Luzon salo­
je, paskelbė gen. MacArthur.

Lakūnams pavyko sužeisti 
tris japonų destrojerius, penkis 
transporto laivus ir kelis ma­
žesnius laivelius.

Pietinėje Luzon saloje lakū­
nai pastebėjo didelį trauinių 
judėjimą, kuriais buvo perve­
žama karo medžiaga.

Britai atmetė suki­
lėlių paliaubas

ATĖNAI, Graikija, saus. 2 d. 
— Sukilėliai šiandien vėl pa­
siūlė padaryti paliaubas, bet 
britą karo vadas atmetė jų pa­
siūlymą.

Britai sutraukė didesnes ka­
ro jėgas ir vykusiai naikina 
menkas sukilėlių barikadas 
Atėnuose. Gen. Scobie pareiš­
kė, kad jis sutiktų tartis su su­
kilėliais, jeigu jie mestų gink­
lus Atėnuose ir pasitrauktų iš 
Atikos pusiasalio.

Regentas Damaskinos atsisa­
kė priimti ELAS atstovus,*'bet 
pareiškė, jog ginklų metimas 
būtų sveikintinas dalykas.

—Grįžtą lakūąai * tvirtina, 
kad japonų taikomoj Alama- 
gan saloj prasiveržė ugniakal- 
niai.

J.V. nepripažįsta 
Liublino valdžios
WASHINGTON, D. C., sau- 

šio 2 d. —■ J. A. Valstybės 
pripažįsta tiktai Londone su­
darytą lenkų valdžią, šian­
dien pareiškė sekretorius 
Stettinius.

Liubline sudarytos laikino- 
sies valdžios Amerika nepri­
pažįsta.

Stettinius mano, kad re­
gento paskyrimas pagelbės 
baigti civilinį karą Graiki­
joj. 

---------------------------------- /

POLICIJA SUĖMĖ DAR DU NARLAIVIU 
IŠKELTUS VOKIEČIU ŠNIPUS

James F. Byrnes siūlo mobilizuoti 4-F 
klasės vyrus Įvairiems karo darbams

NEW YORK, N. Y., saus. 2 
d. — J. Edgar Hoover, FBI di­
rektorius, šiandien įspėjo kraš­
to gyventojus apie vokiečių šni­
pų pavojų.

Jis paskelbė, kad policijai pa­
vyko suimti du vokiečių šnipus, 
kurie lapkričio 29 dieną nar- 
laiviu buvo iškelti Maine vai 
stijoj.

Iš suimtųjų pareiškimų ir ki­
tų davinių, kuriuos turi poli­
cija, patirta, kad vokiečiai su­
stiprino šnipinėjimo darbą J. A. 
Valstybėse.

SUIMTAS J. VALSTYBIŲ 
PILIETIS

Hoover paskelbė, jog suim­
tas 26 metų amžiaus William 
Curtis Colepaugh, J. A. Valsty ­
bių pilietis, ir 35 metų amžiaus 
Erich Gimpel, Vokietijos pilie­
tis.

Jiedu lankė vokiečių šnipų 
mokyklas Berlyne, Dresdene ir 
Hagoj.

Vėliau vokiečiai jiems davė 
po 60,000 dolerių, padirbdino 
gimimo ir karo dokumentus ir 
iškėlė.

šnipai turėjo radijo aparatus 
žinioms; persiųsti.

COLEPAUGH ATLEISTAS 
Iš KARIUOMENĖS

Colepaugh buvo atleistas iš 
kariuomenės 1943 metais, nes 
jau tada jis rodė simpatijų Vo­
kietijai.

Jis gavo darbą diplomatinia­
me laive “GriĮpsholm”, o kai 
šis pasiekė Lisaboną, ,tai pabė­
go Vokietijon.

Gimpel buvo areštuotas pietų 
Amerikoj, laikytas Texas sto­
vykloje ir iškeistas su vokie­

Snigs, šaltas.
I Saulė teka — 8:19; leidžiasi 

5:31.

čiais. Abu suimtieji prisipažino 
dirbę vokiečių naudai.

Mobilizuos vyrus 
karo darbams

WASHINGTON, D. C., saus. 
2d. — James F. Byrnes, ka­
ro mobilizacijos direktorius, 
siūlo mobilizuoti visus 4-F kla­
sės vyrus įvairiems karo pra­
monės darbams.

Byrnes tvirtina, kad dabarti 
niu metu karo pramonė jau 
neranda pakankamai darbinin­
kų.

Be to, netolimoj ateity dar 
buliukų reikalavimas bus dar 
didesnis, nes reikės pašaukti 
kariuomenėn daugelį dabar dir­
bančių.
_ *

Rusai nenori važiuo­
ti Rusijon 

----- v---- -
MARSEILLE, Prancūzija, 

saus. 2d. — J. V. karo vado­
vybė sutiko atiduoti sovietams 
450 belaisvių, kurie buvo pa­
imti kartu su vokiečiais.

Dabar šie belaisviai perduoti 
prancūzams, jie laukia laivų, 
kurie nuveš juos į sovietų teri­
toriją.

Sovietų valdžios atstovai pa­
tenkinti, bet dauguma belaisvių 
nenori važiuoti Rusijon. Sovie­
tų valdžia rengiasi kaltinti 290 
belaisvių už bendradarbiavimą 
su naciais.

—Maskvoje Dekanozovas pri­
ėmė naujai sudarytos vengrų 
valdžios misiją, kuri nori pa­
liaubų ir taikos su sąjunginin­
kais.

—Pagarsėjęs prancūzų rašy­
tojas Romain Rolland vakar 
mirė savo viloj Vezelay, kuri 
randasi Prancūzijoj, netoli 
Clemancy. Jis sulaukė 78 me­
tų amžiaus.

ŠVEDU POLICIJA IŠSKYRĖ IŠTISA 100 
ĮTARTINU ATBEGĖLIU IŠ PARALČIO

Buvęs estų finansų ministeris Wendt ir 
kiti valdžios nariai atbėgo Švedijon

, NEW YORK, N. Y., saus. 2 d. (LAIC) — Lapkričio 19 
dienos “Gotenborge Posten” įdėjo straipsnį apie švedijon at­
vykusius Pabalčio valstybių gyventojus. Iš 20,000 švedijon at­
bėgusių Pabalčio gyventojų, policija išskyrė ištisą šimtą įta­
riamų asmenų. Išskirtieji tuojau buvo pasiųsti į Vastmanland 
Itoncentracijos stovyklą, kur kiekvienas buvo nuodugniai ištar­
dytas.

Jau išaiškinta, kad išskirtųjų tarpe yra dvidešimt pasižy­
mėjusių kriminalistų, švedų policija stengiasi išaiškintų įtaria­
mųjų praeitį.

Dabartiniu metu Stockholme randasi Dr. Wendt, kuris bu­
vo vokiečių primestos ir Dr. Mae vadovaujamos Estijos valdžios 
finansų ministeris. Jis randasi .stovykloje kartu su kitais 
estų atbėgėliais. Estai jį skaito oportunistu, kuris pasku­
tiniu laikotarpiu pats žymiai pasikeitė. Jis ne tik stengėsi pa­
bėgti i užsienį, bet jis dhug padėjo ir kitiems pabėgti ne vien 
nuo vokiečių, bet ir nuo rusų. Saar, Dr. Mae valdžios agrikul­
tūros ministeris, taip pa,t dabar rankasi Švedijoj.

SURASTI ISTORINĖS VER­
TĖS DOKUMENTAI

Lapkričio- 18 dienos “Stock­
holm Tidningen” atspausdino 
įdomią žinią iš “Kuržemės 
Vards”, kuri dar ir šiandien lei­
džiama Liepojuj, įdomų rašinį 
apie istorinių dokumentų sura­
dimą.

Minėtas laikraštis sako, kad 
Kuldiga,s geležinkelio stotyje 
rastas maišas su didelės isto­
rinės vertės dokumentais.

Jų tarpe buvo dvidešimt Gus­
tavus Adolphus laiškų, Kara­
liaus XII biblija, kelios švedų 
biblijos ir kelios graviūros. (Ma­
noma, kad ir Lietuvos istoriš­
ki dokumentai panašaus likimo 
susilaukė.)

ATBĖGĖLIAI JAU IŠVYKO 
DARBAMS

Lapkričio 1'3 dienos “Sven- 
ska Dagbladet” praneša, kad 
du tūkstančiai Pabalčio kraštų 
atbėgėlių jau apleido sostinę 
įvairiems darbams provincijoj.

Netolimoj ateity kiti atbėgo- 
lių būriai išvažiuos į provinci­
jas. Vieni jų gavo darbus miš­
kuose, o kiti dirbs žemės ūky­
je.

Goteborgo audėjų unijos pro­
testuoja prieš leidimą atbėgę- 
liams dirbti tekstilės pramonėj, 
protestas remiamas prastų šio 
amato patyrimu.

Nimitz pageidauja 
rusų pagalbos

PEARL HARBOR, saus. 2 d. 
— Adm. Nimitz, kalbėdamas 
bendrais karo reikalais, pareiš­
kė, kad rusų bendradarbiavi­
mas kovoje prieš japonus bū­
tų labai pageidaujamas.

Adm. Nimitz mano, kad Ame­
rikos karo jėgos turės būti iš­
kelti pačioje Japonijoj, jeigu 
norima suduoti mirtiną smūgį.

Vėliausios Naujienos
— Britų spauda tvirtina, kad prezidentas Rooseveltas pa­

simatys su premjeru Churchill Londone dar prieš trijų lyderių 
susitikimą.

— Gen. Plastiras paskirtas graikų kabinetui sudaryti. Re­
gentas Damaskinos vakar visą dieną tarėsi su graikų partijų 
lyderiais.

— Gen. Patton vadovaujamos divizijos vakar išvijo vokie­
čius iš 9 Belgijos ir Liuksemburgo miestelių.

— Britų valdžia uždraudė Juan Negrinui pasakyti kalbą 
per radiją New Yorke sušauktam mitingui.

— Sovietų karo vadovybė tvirtina, kad pusė Budapešto jau 
randasi jų kontrolėj.

Britų adm. Bertram Ramsay, kuris vadovavo sąjungi­
ninkų laivynui Europos invazijos metu, vakar žuvo lėktuvo ne­
laimėj Belgijoj.

Kuržemyj eina smar­
kios kovos

LONDONAS, sausio 2 d. — 
Keliose Kuržemio -vietose, ypa­
tingai Dobelės šiaurėje, metų 
pabaigoje ėjo labai smarkios 
kovos su rusais, praneša vo­
kiečiu kariuomenės štabas. 4.

Kovos buvo nepaprastai at­
kaklios, nes vokiečiai buvo pri­
versti atmušti priešą kulkosvai- 
dziais.

Vokiečių artilerija apšaudė 
puolančius rusus, puolė juos ir 
mortarai, bet tiktai kulkosvai­
džiai priertė trauktis.

LATVIAI PRIEŠINASI 
RUSŲ JĖGOMS

Sovietų karo vadovybė pa­
siuntė dar daugiau sustiprini­
mų į Dobelės frontą, bet rusai 
vis tiek nepajėgė prasimušti, 
tvirtina vokiečių štabas.

Vien tiktai Doibelės fronte 
per dvi dienas vokiečiai sunai­
kino 210 sovietų tankų. Rusai 
puolė ir kituose Latvijos fron­
tuose, bet vokiečiai ir Latvijos 
savanorių batalijonai visur at­
mušė rusus.

Sovietų divizijas rėme stip­
rūs artilerijos vienetai, bet lat­
viai su vokiečiais padarė jiems 
didelių nuostolių, rusai neteko 
daug šarvuočių.

—(Policija ir gyevntojai jau 
sugavo visus vokiečių belais­
vius, kurie praeitą savaitę pa­
bėgo iš Papaga Park, Ariz., be­
laisvių stovyklos.

—Sekretorius Ickes atsisakė 
kalbėti republikoniškos Ispani­
jos naudai suruoštame mitin­
ge, kuris vakar įvyko New 
Yorke.

—Tvirtinama, kad J. A. V. 
ir britai gavo sovietų siūlomas 
taikos sąlygas Vengrijai.
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Du Lietuviai Sužei­
sti Karo Veiksmuose

Jungtinių Valstijų karo ir

džiai, minėjo savo vestuvių su­
kaktį. Jeigu dar keletą metų 
būtų pagyvenęs, tai būtų galė­
jęs apšokti auksines 50 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktu-

Jis dar nesenas vyras. Namie 
pasiliko žmona Anna ir duktė 
Bernice. Abi susirūpinusios dėl 
jo sveikatos. —VB>A.

SUSIRINKIMAI

KAI KAS Iš DOWNERS GROVE, ILL.
Dar tik prieš kele’ą metų tie 

jaunuoliai eidavo į mokyklą, 
lošdavo beisbolą, eidavo mau­
dytis į tvenkinį, o žiemos me­
tu čiužinėti ant ledo. Kiek t°n 

* i

būdavo džiaugsmo, kiek to šū­
kavimo. Buvo smagumo ne tik 
jaunuoliams patiems, bet ir už­
augusiems žiūrėti.

Bet štai priešas užpuolė mū­
sų laisvą Amerikos šalį. Taigi 
tie jaunuoliai turėjo padėti į 
šalį visas boles ir kitokias žais 
mes, išsinerti iš civilinių dra 
bužių ir eiti pas Dėdę Šamą į 
tarnybą.

Nors mūsų miestely mažai 
yra lietuvių, bet ir iš lietuvių 
tarpo nemažai yra išėjusio į 
tarnybą gražaus, šviesaus jau­
nimo. žemiau paduodu kai ku 
lių lietuvių vardus ir noriu pa 
žymėti, kad kone kiekvienas iš 
jų yra užbaigęs Downers Grove 
aukštesnę mokyklą, o kai ku­
rie lankė ir universitetą. Iš kai 
kurių šeimų išėjo net po kelis 
brolius, štai jie:

Du broliai Augustine, keturi 
Lekaučiai, trys Malauskai; po 
vieną — J. Daugard, M. Mar­
tinet, Alex Martinkas, R. Ma- 
ražas, V. Pučkorius ir W. Tul- 
čius. Tai truputį daugiau, ne­
gu tuzinas.

O kiek dar yra nepaimtų, tai 
tik trys, kurie dirba kariškus 
darbus, būtent, G. Martinet, W. 
Matuzas ir V. Shurn. Tai tiek 
pas mus jaunuolių buvo iš vi­
so.

Aš nuo savęs linkiu visiems 
mūsų jaunuoliams tas pareigas 
atlikti k ©geriausiai ir sugrįžti 
sveikiems ir laimingiems, kad 
mes galėtumėm pasidžiaugti iš 
jų narsumo.

Mes šioje kolonijoje turime 
lietuvaičių, kurios Įvairius,dar­
bus dirba, būtent — Josephine 
Adamaitytė, telefonistė, jau ke 
lėtą mefų dirba šį darbą; Va­
lerija Matuzaitė dirba prie 
Downers Grove Reporter, sa­
vaitinio laikraščio, kaipo žinių 
rinkėja; K. Marozaitė yra slau­
gė ir darbuojasi Aurora, Ilk, 
kaipo Industrial Nursė; M. Vir 
bickaitė yra Sears Roebuck Co. 
krautuvės vedėta Downers 
Grove, Ilk, ir J. Malauskai t ė 
dirba Western Electric kompa 
nijai Cicero, III.

* *
šeštos Karo Paskolos vajus 

užsibaigė. Mūsų miestelis visuo 
met išperka, su kaupu savo kvo­
tą kiekviename vajuje, tad ir 
šeštos paskolos kvotą išpirko 
su kaupu. Lietuviai biznieriai 
irgi nepasiliko. Drg. P. Pucko- 
rius, kurs užlaiko fotografijų 
biznį, pirko karo bonų už $200; 
drg. T. Shurn, užlaikąs gaso- 
linb stotį, pirko 6-tos paskolos 
bonų už $500. Pirko bonų ir 
kiti lietuviai. Taigi pasirodo, 
kad mūsų lietuviai atjaučia ka­
ro naštą ir perka bonus kiek 
tik gali jų pirkti, žinoma, jie 
jau yra ir pirmiau pirkę karo 
bonų: drg. Pučkorius už $2000, 
drg. Shurn už $1000.

Dvi naujos šeimos mūsų ko 
Jonijoje. Drg. Millėr nusipirko 
namą praėjusią vasarą adresu 
4408 Florence avenue. Jau jie 
ir gyvena čir. D gai Milleriai 
buvo Pirmyn Choro auklėtiniai 
ir jie pirmutiniai iš Pirmyn 
Choro apsivedė. Tai atsitiko jau 
tur but prieš 10 metų. Dabai 
jie auklėja vieną sūnų.

Kita nauja šeitna tai drg. P. 
Gusai'is. Jie nusipirko namą 
adresu 4333 Florence avenue. 
Jie taipgi jau gyvena čia. Gali­
ma pasidžiaugti, kad vis dau­
giau lietuvių apsigyvena Dow­
ners Grove, Ill. Dvidešimt šei­
mų čia yra tikrai lietuvių, u 
penkios maišytos lietuvių ir 
svetimtaučių.

— T. Shurn.

Mirė Juozas
Martinkus-Martin

Juozas Martinkus-Martin mi­
rė gruodžio 29 dienos rytą nuo 
širdies ligos, kaip daktaras nu­
statė. Nesirgo ir niekam nesi­
skundė, kad -būtų ligonis.

Velionis Juozas buvo nuo­
širdus žmogus, priklausė lietu­
vių organizacijoms — Lietuvių 
Keistučio Pašalp. Klubui, Ame­
rikos Legiono 271 Postui, Lie­
tuvių Suvalkiečių Draugijai ir 
kitoms organizacijoms. Skaitė 
plačiai lietuvių laikraščius ir 
buvo pažangus žmogus. Jis dir­
bo Carson-IPirie Scott kompa­
nijai už boiler maker.

Išgyveno adresu 2605 W. 
43rd street apie keturiolika me­
tų. Buvo kilęs iš Suvalkijos 
krašto Lietuvoje. Giminių tu­
rėjo, kiek esu patyrusi, ir Ame­
rikoje ir giminės prašomi tuo­
jau atsišaukti.

Jo kūnas buvo pašarvotas J. 
Liukvičiaus koplyčioje, 4348 
So. California avenue. Laido­
tuvės įvyko antradienį, sausio 
2 dieną 1945 m.

Kas nori daugiau žinių gau­
ti apie nabašninką, prašomi 
kreiptis šiuo adresu; P. J. Pa­
niška, 2605 W. 43rd street, 
Chicago 32, Iii., telefonas La­
fayette 9623. —S. P-nė-- - - -v- - - -  
Iškilmingai Palaido­
tas Steponas 
Medalinskis
s - ------------------------

Ir vėl supiltas kapas, kur bu­
vo paguldytas, šalia savo moti­
nos, Steponas Medalinskis. Ste­
pono motina mirė prieš dešim­
tį metų. Dabar ji susilaukė ir 
vienintelio savo sūnaus.

Steponas Medalinskis buvo 
dar jaunas žmogus, tik 25 me­
tų. Jis gimė ir augo Chicago j e 
ir pradinę mokyklą išėjo St- 
David’s. Ta pati bažnyčia, ku­
rią jis lanke mažas būdamas, 
jam ir paskutinį patarnavimą 
suteikė. Velionis buvo pašar­
votas tėvo namuose adresu, 
3159 So. Emerald avenue.

Velionies paliko žmona Pat­
ricia, tėvų pavarde Gedvilaitę, 
nelėkusi geriausio savo gyve­
nimo draugo, kurio gyvybei iš­
gelbėti ji ir Stepono tėvas Pran­
ciškus Medalinskis dėjo visas 
galimas pastangas.

Kad velionis Steponas Meda- 
linskis buvo visų mylimas, kai­
po taikus kaimynas ir draugas, 
galima matyti iš jo laidotuvių 
ir daugybės gėlių, kuriomis bu­
vo apdėtas jo karstas. Nors tą 
dieną, gruodžio 26-tą, buvo la­
bai šalta, o betgi susirinko gra­
žus būrys žmonių į bažnyčią; 
i kapines važiavo net 30 maši­
nų. Tokia skaitlinga procesija

laivyno departamentai paskel­
bė vardus 121 jūreivių ir ka­
reivių, kilusių iš Chicagos iri 
apylinkės, kurie buvo sužeisti i 
karo veiksmuose. Jų tarpe dvi 
pavardės atrodo lietuviškos. 
Jos yra:

Pfc. William C. Kulikaus­
kas. Jo motina, ponia Anna 
Kulikauskas, gyvena adresu! 
1344 S. Fairfield avė., Chica- 
goje.

Pfc. Bruno L. Tervanis. Jo 
tėvai, pp. K. Charles Terva­
nis, gyvena adresu 4547 So. 
Hermitage avė., Chicago.

Palaidojo Joną 
Norkų •

Povai nyksta Lietuvos išei­
vija, vadinama senoji karta, 
kuri atkeliavo į šią šalį sau lai­
mūs ieškoti ir bent kiek pagy­
venusi sugrįžti į gimtinį kraštą, 
Lietuvos žemę — ir ten, kai 
ateis laikas, atsigulti amžinai 
ilsėtis.

Bet, deja, pasirodo, kad dau­
gumai tenka šioje šalyje už­
baigti gyvenimo dienos. Užbai­
gė čia savo dienas ir Jonas 
Norkus, brightonparkietis, ku­
ris su savo žmona Klementina 
gražiai sugyveno ir užaugino 
dukterį Pranutę. Ji yra ištekė­
jusi ir auklėja jau dvi savo 
dukteris.

Norkams ekonominis gyveni­
mas buvo aprūpintas. Abu per 
eilę metų triūsdami įsigijo pui­
kią nuosavybę. Pats velionis 
Norkus, pastoviai dirbdamas, 
jau buvo išėjęs į pensiją. Taip 
sakantį gavo dvi pensijas — 
vieną iš kompanijos, kurioje il­
gus metus išdirbo, o kitą iš 
valdžios — tai senatvės pensi­
ją.

Jonas buvo tik 68 metų am­
žiaus. Dar galėjo gyventi. Tie­
są sakant, juk jis nebuvo se­
nas žmogus, vienok atsitiko ki-’ 
taip.

Jonas Norkus, kuriom gimtinis 
kaimas Lietuvoje buvo Gruz-

ves.
Praėjusį antradienį, sausio 2 

dieną, Jonas Norkus palaidor 
tas šv. Kazimiero kapinėse. Bu­
vo jis rimtas, draugiškas ir ge­
ras lietuvis. Tebūna jam leng­
va Amerikos žemė. —R. Š.

_______ y___________ ,

Susirgo Leo 
Radauskas

BRIDGEPORT. — Leo Ra­
dauskas, 3258 So. Union avė., 
sausio 1 dieną buvo išvežtas į 
Šv. Kryžiaus ligoninę. Dakta­
ras sako, kad Radauskas gali 
turėti influenzą. Ligonis guli 
kambary 225.

Pirmiau, sveikas būdamas. 
Leo Radauskas ilgą laiką dirbo 
Edge water Beach viešbuty, o 
pastaruoju laiku' pas Latin 
Quarters, West Randolph str., 
už virėją.

Jis yra susirgęs sunkiai. Vis 
gi turima vilties, kad pasveiks.

LIUDVIKAS 
VARANAUSKĄS

4606 So. Paulina St.
Mirė gruodžio 31 d., 12 vai. 

popiet, 1944 m.« sulaukęs pu­
sės amž. Gimęs Panevėžio ap­
skrity. Amerikoj išgyveno 40 
metų.

Paliko nuliūdę: sūnūs Kazi­
mieras; kitos giminės ir drau­
gai.

Priklausė prie Liet. Kei­
stučio Pas. Klubo, Šv. Anta­
no Draugijos.

Kūnas pašarvotas S. M. 
Skudo kopi., 718 W. 18th St.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
sausio 4 d., 8 vai. ryto iš ko­
plyčios į Apveizdos Dievo 
parapijos bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydė­
tas į šv. Kazimiero kapines. ■

Visi a. a. Liudviko Vara- 
nausko giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti ■ laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YARDS 4508.

JUOZAPAS PAULAUSKIS
k A. ' f •• V

Mirė gruodžio 31 d., 7:45 vai. ryto, 1944 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Šiaulių apskr., Luokės parap., Petrai­
čių kaime. Amerikoje išgyveno 38 metus.

Paliko nuiiuuę: 2 broliai: Kazimieras jo moteris Magdalena 
ir jų seimą ir Povilas; 2 seserys Barbora Mikalauskienė, jos vy­
tas Benediktas ir jų šeima; Julijona Budreckiene, jos vyras 
Petras ir jų seimą; oroiiene Brigita Paulauskienė ir jos šeima; 
pussesere juczeia ir jos vyras Pranciškus ir jų šeima; pusbro­
lis Liudvikas Ubis ir jo moteris Liudvika ir jų šeima ir daug 
kitų giminių ir draugų.

Pi įklausė prie Teisybės Mylėtojų Draugijos.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioj, 4330 So. Cali­

fornia Ave. Laidotuvės įvyks trečiadieni, sausio 3 d., 1:30 vai. 
popiet, iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Juozapo Pauiauskio giminės, araugai ir pažįstami* 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuludę lieka:
Broliai, Seserys, Brolienė, Pusseserė, Pusbrolis ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, Tel. YARDS 1741.
Laidotuvėmis rūpinasi brolis Povilas, Tel. Lafayette 5387.

MAKE EVERY 
PAY DAY 

BOND DAY

SLA. 36-tos KUOPOS metinis su­
sirinkimas įvyks trečiadienį, sausio 
3, 7:30 valį vakaro, Liet. Auditori­
joj, 3133 So. Halsted St. Visi nariai 
ir narės kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis. fin, rašt.

ROSELANDO LIET. KULTŪROS 
DR-JOS metinis susirinkimas įvyks 
ketvirtad., sausio 4 d., 7:30 Vai. va­
karo, svet., 10413 S. Michigan Av.

—S. Didis, rašt.
JOIN THE PAY ROLL 
★ SAVINGS PLAN ★ PIRKITE KARO BONUS

JA. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

gi

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

A

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

i

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800 '

i I Oltrii/IO Siunčiam GėlesLUVEIKid
I i Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

Nathan 
Kanter

EXTRA! EXTRA?'
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IS STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.'

šiais laikais yra nepaprastas 
dalykas, nes jaučiamas didelis 
trukumas gasolino ir šiaip žmo­
nės yra užimti skubiais dar­
bais. iVelionies tėvui Pranciškui; 
Medalinskiui sūnaus mirtis bu­
vo skaudūs smūgis, nes jis tū­
rėjo išleisti savo vienintelį sū­
nų ir senatvėje pasilikti pats 
vienas. Taippat Stepono žmo­
na liūdi, netekusi mylinio vy­
ro. Liūdi jo ir visi, kurie jį pa­
žinojo kaipo gerą ir rimtą žmo­
gų.

Jis, nors čia, Amerikoje, gi­
męs, bet priklausė prie 1 etu- 
viškos draugystės ir ta drau­
gystė yra Palaimintos Lietu­
vos.

Tad, Steponai, ilsėkis rainiai 
savo girtitosios šalies žemėje, o 
šeimai reiškiu gi ią užuojautą.

Barbora Gurskienė

- "i i,/čį.; vAW'?

MYKOLAS BUCHNIS

t
t;

t

B

Mirė gruodžio 31 d., 11:15 vai. vakaro, 1944 m., sulaukęs 
57 metų amžiaus. Gimęs Panevėžio apskr., Klovainių parap., 
Išbalsiu kaime. Amerikoje išgyveno 36 metus.

Pa iko nuliūdę: moteris Domicėlė, po tėvais Dovidauskaitė, 
4 sunai: Aleksandras ir jo moteris Anette, Sgt. Mykolas (U. S. 
A.), Alphonsas (U. S. Merchant Marine) ir jo moteris Agnes ir 
Juozapas, duktė Phyllis Michelic ir jos vyras George, 6 anūkai, 
brolis Jim, dėdė Juozapas Juozaitis ir jo moteris ir jų šeima, 3 
švogeriai: Simonas Dovįdauskas ir jo moteris Sofia, Jonas Dovi- 
dauskas ir jo moteris Domicėlė ir Kazimieras ir jo moteris Au­
tose ir jų šeimos, švogerka Monika ir jos šeima ir giminės, Lie­
tuvoje brolis Kazimieras, sesuo Salomija ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas Antano Petkaus koplyčioj, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero. Laidotuvės įvyks penktadienį, sausio 5 d., 8:30 v. 
ryto iš koplyčios į šv. Antano parap. bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Mykolo Buchnio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sunai, Duktė, Marčios, žentas, Brolis, Dėdė, Anūkai, 
Švogerkos ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, Tel. CICERO 2109.

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANiCA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 . PULL. 1270 COMMODORE 5765

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO*. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
1307 LITI’A MICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419. m r- T i:>

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams 1
SĄJUNGOS LIETUVIŲ NAMŲ SA­
VININKŲ BRIDGEPORTE ' VAL­
DYBA 1944 METAMS: Juozapas 

Balčiūnas—.pirmininkas,' 3200 ’ S. 
Lowe Ave.; Kazimieras Visockas 
—pagelbihinkas, 2931 S. Emerald 
Ave.; Stanislau Kuncevicie—nut. 
rašt, 3220 So. Union Avė.; Ta­
rnas Jenulis—fin. rašt., 3430 So. 
Morgan St.; Petras Balsis—ka- 
sierius, 5652 So. Throop St.; Pet­
ras Juozapaitis—kontrolės rašti­
ninkas, 3210 South Lowe Ave.; 
Franciškus Dikseis — maršalka, 
3341 So. Lituanica Avė.; K. P. 
Gugis—Advokatas, 3323 S. Hals­
ted St. Laiko susirinkimus kas 
mėnesį antro utarninko 7:30 v. 
vak. vakare, Chic. Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Priimami visi namų savininkai 
be skirtumo amžiaus.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ DARBININ­
KŲ PAŠALPOS KLUBO VALDY­
BA 1944 METAMS: Wm. Duoba— 

pirm., 2328 W. 23rd St.; -Jonas 
Simanavičius—vice pirm., 4531 S. 
California Ave.; James R. Cherry 
—prot. rašt., 4534 S. California 
A. ve., Chicago 32, Ill., tel. Virginia 
1975; P. šlogeris—fin. rašt., 2137 
W. 23rd PI.; L. Geniotis—kontr. 
rašt., 4905 S. Komensky Avė.; 
V. Ivan — ižd., 2252 W. Cermak 
Rr., ir kontrolės komisija: A. 
Meižlaiškis, K. Aleksunaš ir S. 
Baranauskas. Susirinkimai įvyks­
ta kiekvieną ketvirtą sekmadienį, 
12:30 vai. po pietų, J. Budos 
West Side svet., 2242 W. 23rd PI. 
Nariais yra priimami vyrai, vai­
kinai,, merginos ir moteris nuo 
16 mėtų amžiaus iki 40 mėtų am­
žiaus. v ' — ■.-_____  _______________________

LIETUVIU DEMOKRATŲ KLUBO 
15-tos WARDOS VALDYBA 1944 
METAMS: Pirm.—Floyd J. Dowiat, 

5945 S. Albany Ave., tel. Hem­
lock 9897; Vice-pirm.—J. Ragaus­
kas, 3108 W. 54th St.; Nut sekr. 
—J. Tarwid, 6453 S. Washtenaw 
Ave.; Fin. sekr.—P. Rakauskas, 
3108 W. 54th St; Kasierius— L. 
Antanavich, 5800 S. Albany Av.; 
Kasos glob.—D. Petrolj 5945 So. 
Albany ir Mr. Dapser, 6104 So. 
Washtenaw Ave.; legalus patarė­
jas—Chas. Zekas, 7019 S. Arte­
sian Ave.; Korespondentas —A. 
Planey, 6420 So. Albany Ave.; 
Maršalka—A. Dulcis, 6406 South 
Campbell Ave. Susirinkimai įvyk­
sta kas trečią ketvirtadienį, 
kiekvieno mėnesio, antrašu: 6812 
So. Washtenaw Ave. bažnytinėje 
svetainėje, Marquette Parke. Pra 
džia susirinkimo 7:30 vai. vak.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DR-STĖS RŪTOS No. 1 VALDYBA 
1944 METAMS: Pirmininkas—An­

na Aleliunas; Pirm, pagelb. — 
Antanas Mittauskas, Nut. rašt. 
—Frank Opulskas, 3949 S. Arte­
sian Ave.; Fin. rast.— Thomas 
Šalkauskas; Kontr. rašt.—Mar­
garet Karis; Kasierius— Justin 
Yuškėnas; Kas. .pagelb. — Eliza­
beth Tamson; Durų sargas—Ta­
das Selickes; Ligonių lankytojas 
—Tadas Selickes; Koresp. — 
Frank Opulskas.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE"



(

Tzočtadicn.’s, sausio 1915 NAUJIENOS, Chicago, 1’1.
Maria F. Yokubyiuenė Gabriele

(Tęsinys)

—Aš atėjau ivandens atsigert, 
mama ir užgirdęs indus braš­
kant, norėjau pažiūrėt, kas juos’ 
braškina... — ramiai paaiškino 
Simas.

Kad tu greit ir ištrokšti... — 
pašiepiančiai, per dantis, per­
trauke Ritulienė, bet Simas jau 
skubėjo pro duris į kiemą, ži­
nodamas, kad jokio malonumo 
jam nebus, kad ir arčiausia Zo- 
sytės jis būtų, jeigu motina ten 
suksis. Jis jau Įsitikino, kad 
motina ji persekios kiekvieną 
kartą, kai pastebės jį su Zosyte. 
Bet jis nenusiminė, nors ateitis 
ir klaidžiojo tirštose miglose. 
Simas, kaip ir daugelis jaunuo­
lių, velijo greit užmiršti tą, kas 
atsitiko, o ateitį optimistišku 
mastu matuot.

iP'avakarin iš miesto parvyko 
pats Ritulis ir, susipažinęs su 
Zosyte, pasakė jai:

—Būk drąsi ir jauskis, kaip 
savo namuose. Jeigu kiti žmo­
nės buvo geri ir priėmę išlaikė 
visą dešimtį jūs, tai tau vienai 
turėtų užtekt vietos pas mus. 
Jeigu tau, Zosyte, būtų kas nors 
neaišku, tai visuomet pasiklausk 
pas šeimininkę ir ji tau mielu 
noru paaiškins.

—Ačiū labai, ponas Ritulis, 
už jūsų gerą širdį, aš to niekuo­
met neužmiršiu. Aš jau prašiau 
tetą, kad man pasakytų, jeigu 
ką nors užmirščiau ar ne taip 
padaryčiau. — kiek palūkėjusi

SANDĖLIS VISOKIŲ 
KNYGŲ .

Biblija su apie 370 paveikslų; su 
paaiškinimais ką jie reiškia. $2.25

Neženotu kunigų gyvenimas 30c 
Duktė Marių, graži apysaka 25c 
Duktė gyvena pustynėje ....... 25c
Nervų suirimas, melankolija, be 

miege, svaigulys ir tt................. 85c
Ramatismas, sausgėla ir kaip pa­

šalinti. Su nurodymais .............. 60c
Tūkstantis Naktų ir viena arabiš­
kos . istorijos, dalis I .............. 50c

Girtuoklių gadzinkos linksmos 
dainos ............................ , 15c

Sapnų knygelė, kazirų nukėlimas 
ir planetų apskaitymas ..........  35c

Inkstų ir strėnų skaudėjimas ir 
jų gydymas, su patarimais ....... 60c

Paparčio Žiedas, kas jį turi visas 
paslaptis žino ...........   20c

Sveikata ligoniams ,aprašo apie 
350 visokių vaistažolių ir kur jų 
galima gauti .......   25c

Lietuviška Virėja, Kepėja, Ke- 
nuotoja, vyrų užlaikyto j a, vaikų 
auklėtoja, su apie 450 receptų su 
nurodymais, kaip įtikti ..........  $1.00

Neužmokamas žiedas, graži pasa­
ka ............................................... 25c

Nebijok mirti su paveiksi...... 60c
Skausmingų mėnesinių ir jų už­

silaikymas, su patarimais ....... 60c
Limpančios lytiškos ligos, ir kaip, 

apsisaugoti, bei gydytis .......... 30c
Vėžys bei veneriškos ligos, kain 

palengvinti kentėjimus ..........  $1.25
Patarimas vyrams ir moterims, 

kaip apsisaugoti sunkenybių šeimy­
niškam gyvenime ir žinojimas apie 
lyties dalykus, su paveiksi.....  $2.50

Mikaldos pranašystės ........... 25c
Sapnų knyga, apdaryta su pa­

veikslais .............................  $1.25
Kabalas su Saliamono nosia 15c 
Kantyčkos visokių giesmių knvea 

Tilžės spauda....... ..................... $2.25
Pekla, kam ji reikalinga, kur ji 

yra? Su paveikslais .................. 30c
Anie Dangų, saulę, mėnulį ir žvai­

gždes ............................................ 10c
Kantri Alena, graži apysaka 25c
Cukrinė liga ir kaip ją paleng­

vinti ........................................... 85c
Gudrus piemenukas, graži apy­

saka ........................................... 25c
Raktas į gyvenimą, arba imk šį 

raktą ir atrakink duris slaptybių 
nuo tavęs paslėptų, ten atrasi kal­
nus sukrautus-dėl tavęs visokių tur 
tų ir laimę, gaunant sau draugą bei 
draugę pagal savo nurodymą .... 75c

Kapitonas Velnias, 3 tomai didelė 
knyga. Kaina ......................... $1.50

Gyvulių protas .................. $1.25
Raistas aprašo lietuvių gyvenimą 

Chicagoje iš sen. laikų ..........  $1.25
Praloto darbai ir nuopelnai su 

meilužės paveikslu .................. 25c
Schmittas papiovė savo meilužę 

ir supiaustęs ją į 9 šmotus paskan­
dino ją Hudson upėj. Su meilužės 
paveikslu .................................... 15c

Burtininkas ir burtininkė, pasa­
kojimai apie raganystes .......... 30c

Erodas boba, velniškas tilt......35c
Ko nori kun. Kaughlinas .... 15c 
Karvės, nauda iš jų, sūriai ....25c 
Gudrus kupčius, kaip jis pavogė 

gražią turtingo turko dukterį 45c
Lengvas būdas išmokt anglų kal­

bos, be kito pagalbos .............. 35c
Istorija abelna, su 49 pav., 500 

puslapių. Kaina ..................... $1.75
Virškinimo nusto j imas, su nur. 85c 
Eustachijušas, graži apys....  35c
Trajanka stambios šaknys .... 60c 
Kantyčkos apie peklos kančias, 

dainos, apd. ten pakliuvusius 15c 
Aukso altoriukas maldų knygelė, 

Tilžės sp., gražiais apdarais $1.75
Vainikėlis, maža maldij knygutė, 

su paveiksi., drut. apdarais .... 60c
Sapnas Marijos kalne alyvų 15c

M. ZUKAITIS,
334 Dean Boulevard

SPENCERPORT, N. Y.

ir lyg skaitydama Ritulio m'n- 
tis iš jo gerai nusiteikusio >vei- 

I do, ji vėl prabilo.
—Ponia Ritulienė, sakė, kad 

aš turiu ją vadinti teta, o ju­
mis, dėde...

—Ar tau taip nepatinka?

—Man biskį keista, nes mes 
tetomis ir dėdėmis tik gimines 
vadindavom... bet aš priprasiu, 
prašau nebijoti del to... — sku­
biai aiškinosi Zosytė, o Ritulis 
negalėjo tvert pasitenkinimu, 
matydamas šią jauną, grakščią, 
gražią ir perdėm įdomią mer­
gaite. Jis kiek sukosėjo, jo vei­
das surimtėjo ir jis sėsdamas 
prie virtuvinio ruošos stalo ges­
tu pakvietė ir Zosytę atsisėsti 
priešais jį. Paskui jis pradėjo:

—Matai, Zosyte, ten, iš kur 
tu atvykai, yra vieni papročiai, 
o pasi mus čia, — kili. Pas jr- 
mis žodis “ponas” tariamas iš 
pripratimo kaipo paprastas pa­
garbos žodis; pas mus gi, jeigu 
žmogų pavadina ponu, tai kili 
mano, kad jis turi būt kuo nors 
aukštesnis, kilnesnis ar turtin­
gesnis už visus kitus. Dažnai 
tarp vargingiau gyvenančių ky­
la tokiems “ponams” neapykan­
ta. žinoma, Zosyte, — tarė jis 
vėl' pralinksmėjęs, tu nenore-, 
turn, kad mūsų samdytoji šei­
ma pradėtų mus neapkęsti?

—Ne, aš to niekuomet neno­
rėčiau.
’ —Taigi, bus daug kartų ge­
riau, jeigu vadinsi mus teta ir 
dėde.

—Gerai, dėde. — tarė šypso­
damos Zosytė, ir jie abu gar­
džiai nusijuokė.

Eidamos į laukus, Ona ir A- 
nelė kalbėjosi apie Zosytę.

—Aš maniau — pradėjo Ona, 
— kad mes susilaukėm trečios 
panaitės į namus,, kai pamačiau 
Zosytę tarpdury ir staigiai nu­
siminiau, nes mums jau pakan­
ka Elenos ir Bronės. Ona, pa­
daryk tą, ar kitą”. “Anele, nu­
bėk ten ir parbėk greit”. “Mes 
negalim jums pagelbėt, nes ei­
nam suknelių mieruotis pas siu­
vėją”. — tai ir taip amžinai. 
Nusibodo jau, nuolatos savo ir 
jų darbus dirbt...

—Tas tiesa, Ona. Bet kur bū­
tų kitaip? Mergos visur turi 
dirbt ir dirbt, o ūkininkaitės tik 
suka uodegą nuo joms nepatin­
kamų darbų.

—<Ne visur, Anele, štai pas 
Zubrus, dukterys eina kartu į 
laukus, kartu ir namuose pasi­
dalinusios darbus dirba. O juk 
ir jų ūkis nemažas ir jos galė­
tų patinginiauk

—Taip iš šalies atrodo, Ona, 
bet kad reiktų pas juos pabūti, 
tai pamatytum, kad nė kiek ne- 
lengviau būtų, kaip čia pas Ri­
tulius.

—Ar matei Anele, kaip Si­
mas susirūpinęs Zosyte? Prie 
stalo jis nuo jos beveik akių 
nenuleido.

—Ji labai graži mergina, 
Ona. Aš nemanau, kad kada 
nors esu gražesnę už ją mačiu­
si, tai gal ir Simui taip atrodo.

—Mažai ką reiškia kaip jam 
atrodo. (Ritulienė tuojau jam 
pasakys, kad ne jo reikalas 
mergom rūpintis.

—Jeigu jis norės ’klausyt, ką 
ji sakys...

—O pasakyk man, Anele, ku­
ris iš tos šeimos yra pasiprieši­
nęs jos įsakymams? Niekas. Net 
ir pats šeimininkas, jeigu ma­
to, kad jos neperkalbės, tai ge­
riau iš kambario išeina, negu 
užsiimti su ja ginčytis.

—Sakyk, Ona, kaip jie galėjo 
apsiįvest abu tokio skirtingo bū­
do būdami? Ritulis, žiūrėk, nie­
kuomet nesistengia darbininkus 
verst sunkiau dirbt, ar kitaip 
juos skriaust. Jis man visuomet 
atrodo kaip koks ponas... geras 
ponas. O Ritulienė, tai, rodos, 
kad ir sutverta tik tam, kad vi­
sus varinėt ir skriaust...

—Matai, Anele, Ritulis yra iš

AA n.JIENU-ACME T°V»nhoto

Vaizdas traukinių katastrofos į rytas nuo Ogden, Utah. Tai viena didžiau­
sių traukinių nelaimių. Nelaimė įvyko Naujų Metų dieną.

geros ir visų kaimynų gerbia­
mos šeimynos. Jo tėvai norėjo 
jį išleisti į kunigus, bet jis ne­
norėjo. Jis vis norėjo būti ūki­
ninku. Bet kad jis buvo antras 
sūnus šeimynoje, tai ūkyje ne­
galėjo pasilikt, tėvai aprašė ūkį 
vyresniajam sūnui, o jį vis ver­
tė eit mokslus. Jis; sako, buvęs 
Petrograde, Varšuvoj ir net Ka­
raliaučiuj. Jis, sesute, ir vėtytas 
ir mėtytas, kaip žmonės sako. 
J ai matai, kaip jis po visų mok­
slų sugrįžo namo, jam ir įpir­
šo šią raganą su visu jos d'.de- 
liu ūkiu. Jis atėjo į žentus ir 
taip žmogus vargsta.

—Bet ji jam nelabai bloga, 
Ona. Ji tik sarųdinius varinėje.

—Taip tau atrodo, Anele, jis 
nuo jos nukenčia tiek ir tiek. 
Per savo skūpumą ji jam visur 
sarmatą daro. — užbaigė Ona 
ir pasispiaudžius į delnus palei­
do šakes darban.

Atėjo vakarienės laikas, po to 
trumpas vakarojimas ir galų 
gale naktigula.

Zosytė jau nuo to laiko, kai 
šeimininkė jai pasakė, kad' ji 
gulės vienoje iš prieangy stovin­
čių lovų -- jautė kokį tai slo­
gutį ant savo krūtinės. Ji nie­
kaip negalėjo įsivaizduoti mie­
gančią prieangy, praeinamame 
kambary, kur durys buvo iš vi­
sų keturių pusių ir pro jas ga­
lėjo kada tik ir kas tik norėjo 
eiti ir, žinoma, žiūrėti kaip ji 
miegos.

Kas, jeigu jai pasitaikytų nu- 
siklot? Ji turės stengtis visą lai­
ką justi, kaip ji guli, ar jos už- 
klodas tvarkoje. Taip, ji pasi­
stengs būti budri.

Su tokia intencija Zosytė įli­
po į lovą, kurioje užklodas bu­
vo plunksnų patalas; bet jis bu­
vo taip šaltas, kad Zosytės kū­
ną, kaip geležinėm replėm kas 
būtų spaudęs, taip šalta jai bu­
vo.

Bet po valandėlės patalo už­
valkalai įšilo nuo Zosytės ir j4, 
pradėjus jaustis šilčiau, pasiju­
to labai nuvargusi ir saldžiai 
užsnūdo, visai pamiršdama, kad 
ji turi apsisaugoti nuo smalsuo­
lių, jeigu tokių prieangyje atsi­
rastų.

Bemiegodama saldžiai, Zosy­
tė išgirdo labai švelnią cimbolų 
muziką, kuri ją ramino ir mig­
dė, sukurdama žaibo greitumu 
lekiančius vaizdus sapne.

Bet, deja, tai nebuvo saldiems 
sapnams kurti muzika, tai bu­
vo kėlimo muzika, kurią skam­
bino užsuktas laikrodis, budi- 
ninku vadinamas. Jo garsai ėjo 
iš šeimininkų kambario, kuris 
buvo pirmasis nuo prieangio.

—Kelkis, Zosyte... — išgirdo 
ji žodžius ir pramerkusi akis 
susidūrė su pasilenkusia ant jos 
lovos Ona. — Kelkis, Zosyte, 
jeigu nenori, kad tave visi už­
kluptų lovoje — kalbėjo Ona— 
nes visiems subruzdėjus, netu­
rėsi progos nė apsirengt.

—Ačiū, Onyte, kad mane pri­
kėlei — tarė pakuždom Zosytė 
ir greit griebėsi už savo drabu­
žių. Dabar jos drabužiai buvo 
taip šalti, kaip vakare patalas, 
ir vargšė ji visa drebėjo, net 
dantimis kalendama.

(Bus daugiau)

MAŽUMU TEISES POKARINIAME PASAULYJE
Dvi svarbios konferencijos,— 

viena katalikų, kita žydų, — ne­
seniai svarstė tautines, rasines 
ir tikybos mažumų teises poka­
riniame pasaulyje. Abie jos kon­
ferencijos ragino, kad tos tei­
ses privalo būti tarptautinės or­
ganizacijos apsaugojamos.

Su v. Valstijų katalikų vysku­
pai, kurie atstovavo National 
Catholic Welfare Conference 
Administratyve Tarybą, pasi­
remdami katalikų tikybos mok­
slu priėmė ir paskelbė savo nu­
sistatymą apie ateities taiką. 
Svarbi žydų konferencija dviem 
savaitėm vėliau Atlantic City, 
New Jersey, nors svarstydama 
pirmoj vietoj baisų likimą žydų 
tautos žmonių ašies okupuotose 
šalyse, pareiškė savo nusistaty­
mą kaslink taikos ir mažumų 
teisių laisvame demokratiniame 
pokariniame pasaulyje.

Katalikų vyskupai savo pra­
nešime tiki į sunaikinimą ideo­
logijų, kurios nepripažįsta pri­
gimtų žmogaus teisių Ašies ša­
lyse, i*r į laisvą žmoniją ir lais­
vas tautas. Tas pranešimas, de-
šimt svarbiausių Katalikų Baž­
nyčios prelatų - pasirašytas, pa­
brėžia, kad kiekvienas^ Ameri­
kos pilietis turi pripažinti savo 
atsakomybe kaslink įsteigimo ir 
užlaikymo taikos. Jie rekomen­
duoja tautų organizaciją, kuri 
būtų Pasaulio Teismu ir turėtų 
tikrai juridinę teisę.

Kalbėdamas apie “žmogaus 
teises” pranešimas pareiškia, 
kad ne “pačioje valstijoje tau­
tinis suverinumas pripažįsta 
žmogaus ir šeimos prigimtas 
teises. Kadangi civile vyriausy­
bė neteikia šias Dievo duotas 
teises, tad ji negali nė atimti 
jų-

Pranešimas tęsia: “Tautos i- 
deologija vidujiniame gyvenime 
yra rūpestis tarptautinės bend­
ruomenės. Nepripažinti šio prin­
cipo reiškia, kad neužlaikymas 
prigimtų žmogaus teisių nelie­
čia pasaulinės taikos”.

“Šiame momente įvykdinti 
pasaulinę taiką mūsų tauta 
stengiasi sunaikinti kai kurias 
ideologijas, kurios nepripažįsta 
žmogaus teisių šalyse, kurias 
mes išlaisviname. Mes laikome, 
kad dėl tikros ir pastovios tai­
kos kiekviena tauta, kuri prisi­
dės prie šios pasaulinės organi­
zacijos, turės garantuoti pri­
gimtas teises žmogaus, šeimos 
ir mažumų grupių savo civili­
niame ir tikybiniame gyvenime. 
Mes žinome, kad tiranija užker­
ta kelią pasaulio taikai.”

“Tauta, kuri nepripažįsta sa­
vo žmonių prigimtų teisių ne­
kooperuos užlaikyti taiką, lais­
ve pagrįst. Tokia tauta seks sa­
vo tarptautinę politiką”.

žydų Konferencija Atlantic 
City priėmė rezoliuciją remiant 
naują demokratinę tvarką, ku­
ri įgyvendins Atlanto Čarterį be 
jokių rezervų pagal sekamus 
principus;

1. Įsteigti tarptautinį teisių 
bylių, kuris apsaugotų gyvybę

VISOKIOS
INFORMACIJOS

VALYKLOMS PRIVALOMA 
IŠSTATYTI KALNAS

WASHINGTONAS. — Kainų 
Reguliavimo Įstaigos praneši­
mu, visoms valykloms ir pro- 
sykloms bus privaloma nuo 
1915 metų sausio 15 d. ar anks­
čiau specialiais plakatais viešai 
paskelbti savo aukščiausias kai­
nas už dvyliką svarbiausių pa­
tarnavimų. z (OWI)

GREITAI TURĖSIME AUKŠ­
ČIAUSIŲ KAINŲ RIBĄ
NAUJIEMS PIANAMS

WASHINGTONAS — Kainų 
Reguliavimo Įstaigos vadovybe 
pranešė, neseniai įvykusiame 
susirinkime, pianų prekybinin­
kų atstovams, kad greitu laiku 
naujų pianų kainos doleriais, ir

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI
Amerikos Lietuvių Daktarų

_______ Draugijos .Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

ir laisvę visų gyventojų visų ša­
lių neišskiriant kilimo, tautos, 
rasės, tikybos arba kalbos.

2. Lygias teises visiems pilie­
čiams kiekvienoje šalyje;

3 Pareikšti tautiniais arba 
tarptautiniais legaliais instru­
mentais, kad anti-semitizmas ir 
panašūs žygiai, kurie ugdo ra­
sinę arba tikybinę neapykantą, 
yra peržengimai viešos politikos 
ir įstatymo.

4. Ugdytojai religinės ir rasi­
nės neapykantos persekiojo ir 
katalikus ir žydus. Jų sekėjai 
ir giminės gyvena beveik visose 
pasaulio šalyse;

Panašumas nusistatymų šių 
konferencijų yra įdomūs ir tiž­
iu teresuos visus, kurie tiki į ry­
tojaus geresnį pasaulį. —FLIS

centais bus įrašytos į aukšč'au- 
siųjų kainų ribos sąrašą, pagal 
1942 metų kovo mėnesio kai­
nas.

Iki naujos kainos bus praneš­
tos, pianų pardavinėtojai laiky­
sis Generalinių Aukščiausiųjų 
Kainų Taisyklių, kuriomis už-L 
šaldoma prekės kaina aukščiau­
sioje 1942 metų kovo mėnesio 
sumoje. (OWI)

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE TUFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. namon. HEMLOCK 6«<>9A. Monhid. M. D.
West Town .State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 pnnmt. 6 iki 8 vak.

Telefonas SFFT.FV 7380
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

FALSlTEErH
Dabar gaunamus vėliausios mados dantį]
__________________________ išdirbime. Su
Stebėtinai Skaidrios 

PLATES

NATŪRALI IŠVAIZDA
• Nekvepianti
• Nesikeičianti
• Shatterproof
• Beskoningi

jais valgyda­
mas gausi na­
tūrali valgiu 
skonį. Absoliu­
čiai nepasigiri- 
rnas. Sensacin­
ga. Garantuo­
jama kaip tik­
ri dantys. $45

Dienų Special
ATDARA VAKARAIS iki 8:30 PIRM.,
TREČ. ir PENKT. Dirbam pleitas, kurių
įspausdimai gauti tiktai nuo laisniuotų 
dentist y.

—švedų valdžia atydžiai ti­
ria prekybos laivo “Veners­
borg” nuskandinima. Jis žuvo 
šalia Karlskrona, išsigelbėjo 
tiktai vienas įgulos narys.

AR SKAUDA KOJOS?

PEOPLES DENTAL Lab.
10 W. JACKSON 3rd Floor Inc.

PIRKITE KARO BONUS

imo, Skaudėjimo, I 
Prakaitavimo. Dr. į 

Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH I 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš- 

| trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.
I BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. brvnsSzm

MOKAME 3% DIVIDENDŲ Už ĮDĖTUS «
PINIGUS.

DUODAME PASKOLAS ANT ILGŲ

METŲ, LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UNIVERSAL
Savings and Loan Association

1739 SOUTH HALSTED STREET

CHICAGO, ILLINOIS

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6-30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR STRIKO! TS 
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai • nuo 2 iki 4 ir nuo 6iki 8 

vai. Nedelioi nagai ‘susi+arimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1936

DR. C. 7 VFZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Stret

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj nagai sutarti.

DR RRTTNTO J. 
ZTTRRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—f 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadi& 

niais .pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namu tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEElev 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZTE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.Dr. Fmilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZTE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
, Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464OR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 6554 

Jei neatsiliepia šaukite — 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai Iki U diena
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Liublino “valdžia”
Rusai turi patarlę apie velnią ir popą, kuriuodu 

nieku būdu negalėjo susikalbėti. Vienas vis kartoja sa­
vo pasaką, antras savo: “Čiort svojo, a pop svojo”,

Tais žodžiais galima apibudinti santykius tarp So­
vietų Rusijos vienoje pusėje ir Jungtinių Valstybių bei 
didžiosios Britanijos antroje. Rusija dieną prieš Nau­
jus Metus įsteigė Liubline “valdžią” Lenkijai. O per 
Naujus Metus Jungtinės Valstybės ir Britanija viešai 
paskelbė, kad tos “valdžios” jos nepripažins!

Formaliai tą Liublino “valdžią”, žinoma, įkūrė “pa­
tys lenkai”, t. y. Tautinis Lenkų Išlaisvinimo Komite­
tai Bet komitetas yra neabejotinas sovietų valdžios pa­
daras. Maskvos pranešimai vadina jo narius “socialis­
tais”, “valstiečiais”, “demokratais”, “darbininkais”. Bet 
tai nedaro skirtumo. Jie visi yra Stalino žvalgybos pe­
nimi ir diriguojami tipai.

Išlaisvinimo Komitetas tapo perkeltas iš Maskvos į 
Liubliną jau prieš keletą mėnesių. Jisai tenai veikė jau 
tada, kada Churchillas kvietė lenkų premjerą Mikolaj- 
czyką į Maskvą. Jisai (komitetas) leido “išlaisvintai” 
Lenkijos sričiai Įstatymus, vykdė žemės reformą, skyrė 
valdininkus, suiminėjo ir baudė (kalėjimu, ištrėmimu ir 
mirtim) valdžios priešus ir darė sutartis su kitomis 
“sovietų respublikomis” (pavyzdžiui, su Paleckio-GedvL 
lo sovietu Lietuvoje).

žodžiu, tas Liublino Komitetas jau seniai veikė, 
kaip kad veikia valdžia, ir jau seniai Maskva buvo for­
maliai jį įgaliojusi taip veikti. Iki šiol tačiau jisai dar 
nevadino savęs “valdžia”. O Naujų Metų išvakarėse ji­
sai priėmė “valdžios” vardą.

Tai irgi nėra naujiena. Nuo to laiko, kai “gavo sak- 
tį” Mikolajczykas, kuris buvo linkęs susitarti su Liub­
lino “valdžia”, Maskvos inspiruoti Amerikos laikraščių 
korespondentai nuolatos siuntė žinias iš Londono, kad 
Liublino Komitetas susiorganizuos, kaipo valdžia; ir 
kai jisai pasiskelbs esąs “Lenkijos valdžia”, -jam suteiks 
pripažinimą Maskva.

Taigi pereito sekmadienio komedija Liubline nebu­
vo siurpryzas niekam.

Jeigu ta “sensacija” ką nors nustebino, tai tiktai 
dėlto, kad komedija buvo suvaidinta, nežiūrint to, kad 
Maskva gerai žinojo, jogei Washingtonui ir Londonui 
ji nepatiks. Jungtinės Valstybės ir Didžioji Britanija 
buvo aiškiai pasakiusios Stalinui, kad ta Liublino “val­
džia” joms yra nepriimtina. Bet Stalinas vistiek, ką su­
planavo, tą padarė. “Čiort svojo, a pop svojo!”

Dabar reikia labkti sekančio komedijos akto; Mask­
va įsteigė Lenkijai “valdžią”, kurios neketina pripažin­
ti kitos dvi didžiosios sąjungininkų valstybės. Ar ją pri­
pažins pati Maskva?

Apie pripažinimą tikrąja šito žodžio prasme čia 
vargiai yra reikalo kalbėti. Kaip Molotovas gali tos 
“valdžios” nepripažinti, kuomet jisai pats ją yra įkūręs? 
Nepripažinti savo kūdikio, kuri Maskvos auklės nešioja 
ir peni ir kurį jos atsiųsti j Liubliną popai dabar viešai 
pakrikštijo?

Tiesa, Maskva kartais tokių savo benkartų užsigi­
na, kaip anąmet kad ji užsigynė Kuusineno “liaudies 
vyriausybės” Suomijoje, arba kaip anksčiau kad ji bu­
vo padariusi su Kapsuko-Angariečio “Lietuvos liaudies 
tarybų valdžia”. Ji gali ir šiame atsitikime tūlą laiką 
“čvierytis”, nenorėdama susyk mesti į šalį .visą savo 
“demokratišką” drovingumą.

Bet galima numanyti, kad Stalinas pirmiausia ban­
dys patirti, ar Liubliną pripažins tam tikri jo satelitai 
(sakysime, Čekoslovakija) ir naujas joi sąjungininkas, 
Francūzija. Jeigu šios valdžios sutiks duoti Beruto- 
Osubkos grupei pripažinimai, nepaisant Amerikos ir 
Anglijos nusistatymo, tai Maskva jos irgi nesikratys.

Tada bus paskutinis komedijos aktas — ir jau pra­
sidės kas nors rimtesnio. Vakarų demokratijoms bus ne 
tiktai spiauta į veidą, o ir bus parodyta kumščia. Jeigu 
norite persiimti, tai eikšekit!

Lenkijos klausimo krizėje vis labiau susikoncen­
truoja visos Jungtinių Tautų koalicijos krizė.

phTkiteITaro bonus

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ...........   $6.00
Pusei metų ......................... 3.25
Trims mėnesiams .............   1.75
Dviem mėnesiams .............. 1.25
Vienam mėnesiui ............  .75

Užsieniuose:
Metams ..................... „......... $8.00
Pusei metų ......................... 4.00
Trims mėnesiams   ........ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LATVIAI PASIUNTĖ REZO­
LIUCIJĄ PREZIDENTUI

Latvių Draugija New Yorke 
paminėjo Latvijos nepriklauso­
mybės paskelbimo sukaktuves, 
lapkričio 19 d., ir pasiuntė pre­
zidentui Rooseveltui rezoliuci­
ją, prašydami jį ir toliau remti 
Latvijos, o taip pat ir Estijos 
ir Lietuvos, nepriklausomybę.

RAUDONARMIEČIAI MĖGSTA
LAIKRODĖLIUS — IR 

MOTERIS

Anglijos’ laikraštis “The Man­
chester Guardian” vienas pabė­
gęs iš Latvijos redaktorius ra­
šo apie pasibaisėtiną bolševikų 
siautimą “išlaisvintoje” Latvi­
joje.

“Blogiausias laikotarpis 
prasidėjo”, rašo tasai redak­
torius, “atvykus (sovietų) 
įpėstininkams ir NKVD (poli­
tinės policijos) vienetams. 
Tuojau prasidėjo plėšimas, 
žudynės, masiniai sušaudy­
mai, deportavimai. Rusų ka­
reiviai ypatingai mėgo laik­
rodėlius. Praeivius gatvėse 
dažnai stabdė, jų kišenius 
krėtė ir brangenys atiminė­
jo. Tie, kurie priešinosi, bu­
vo sušaudomi.

“Baisiausias už viską daly­
kas buvo plačiai pasklidęs 
moterų žaginimas. Nė viena 
moteris gatvėje nebuvo sau­
gi. Buvo pranešimų net apie 
žaginimą senelių septynių de­
šimčių metų amžiaus. Mote­
rys, kurios priešinosi, buvo 
užmušamos, ir yra keli atsi­
tikimai, kur buvo užtikti bai­
siai sukoneveikti merginų 
kūnai tuose distriktuose, iš 
kurių buvo laikiniai išvyti 
rusai. Rusų karininkai ne­
mėgino suvaldyti savo ,karei­
vių ir dažnai patys dalyvau­
davo tuose darbuose.”
Galima numanyti, dėlko so­

vietų valdžia neleidžia į Rau­
donosios armijos “išlaisvintas” 
sritis nei sąjungininkų šalių 
spaudos korespondentų, nei ka­
ro departamentų atstovų.

MUŠA IR RĖKIA

Apsimesdamas, kad jisai esąs 
didelis “lietuvių vieningumo” 
šalininkas, Juozas Tysliava ra­
šo, jogei Amerikos Lietuvių 
Taryba “iki šiol nieko nedarė, 
kad mūsų visuomenė, trokštan­
ti dirbti bendrai Lietuvos ne­
priklausomybės atstatymo dar­
be, būtų vieninga”, — kas, ži­
noma, yra netiesa.

Štai faktai.
Amerikos Lietuvių Taryba 

suvienijo bendram darbe tris 
pagrindines mūsų visuomenės 
srovės ir labai didelę dalį ne­
partinės visuomenės. Jos dirba 
sutartinai jau bent dvejetas 
metų, pašalinusios iš savo tar­
po kivirčus ir vaidus, kurie se­
niau būdavo labai aštrūs.

Daugiausia ALT pastangomis 
buvo įsteigtas Bendras Lietu­
vos šelpimo fondas, kurio svar­
bos ir reikšmingumo čia nėra 
reikalo nė aiškinti.

ALT įsteigė Informacijos 
Centrą, kuris dirba, aišku, ne 
kurios nors vienos srovės dar­
bą, o visų Amerikos lietuvių, 
stojančių už nepriklausomos 
Lietuvos atstatymą.

Tai kaipgi dabar p. Tysliava 
gali sakyti, kad Apr. Liet. Ta­
ryba “iki šiol nieko nepadarė” 
lietuvių visuomenės vieningu­
mui?

Kas šitaip “kritikuoja”, apie 
to gerus norus galima labai ir 
labai paabejoti.

Rašydamas apie “vieningu­
mą”, p. Tysliava kitame savo 
laikraščio puslapy] deda straip­
snius, kurie yra pilni atakų 
prieš Amerikos Lietuvių Tary­
ba, prieš jos įstaigas ir prieš tų 

įstaigų pareigūnus. Tų straips­
nių autoriams yra viskas ne­
gera^ ką ALT daro: ir ALT 
konferencijos, ir veikėjų pasi­
tarimai, kuriuos ji sušaukia, ir 
pačios Tarybos suvažiavimai, 
ir jos įsteigtas informacinis 
biuras; ir asmens, kurie toje 
įstaigoje dirba; ir Vykdomojo 
Komiteto nariai. Ar šitaip jie 
įrodo savo norą “bendrai dirb­
ti”?

Kai kurie tų straipsnių auto­
riai nesidrovi net rašyti aiš­
kius melus ir šmeižtus apie 
ALT veikėjus. O p. Tysliava vi­
sa tai deda, pripildydamas 
špaltų špaltas savo laikraštyje 
tokiomis neva “diskusijomis”. 
Ir tuo pačiu laiku jisai neturi 
sarmatos kalbėti apie “bendrą 
darbą” ir daryti Amerikos Lie­
tuvių Tarybai priekaištus, kad 
ji kam ten rodanti “liežuvį” 
(iš “draugo” Bimbos pasisko­
linta frazė)!

Pats muša ir pats rėkia.

“BENDRAKELEIVIO”
ARGUMENTAI

Žinomas komunistų bendra­
keleivis Corliss Lamont rašo 
“The New York Times’e”, gruo­
džio 28 d. (1944 m.), kad pre­
zidento Wilsono administraci­
ja buvusi priešinga Baltijos 
valstybių atskyrimui nuo Rusi­
jos. Girdi, dar 1920 m. rugpiu- 
Čio 10 d. valstybės sekretorius 
Bainbridge Colby padarė ofi­
cialų pareiškimą, kad Jungti­
nės Valstybės būtų “patenkin­
tos”, jeigu sąjungininkai palik­
tų Rusijai senąsias jos imperi­
jos sienas, išimant tiktai Len­
kiją, Suomiją ir Armėniją, ku­
rios privalo būti išskirtos.

Bet vėliau Jungtines Valsty­
bės tą savo nusistatymą pakei­
tė, pripažindamos nepriklauso­
momis Baltijos . tautas. Kodėl ? 
Dėl to, sako Corliss Lamont, 
kad Rusijoje nesugriuvcT komu­
nistų diktatūra.

I
“Taigi”, tęsia tasai Mas­

kvos pakalikas, “Jungtinės 
Valstybės pakeitė savo nusi­
statymą ne dėl pagrindinių 
tautinių, istorinių ir karinių 
sumetimų, o daugiausia va­
dovaudamosi priešsovietiniais 
motyvais. Aišku tačiau, kad 
vienintelė teisinga ir sveika 
pažvalga yra ta, jogei Rusi­
ja privalo turėti tinkamas jai 
sienas, neatsižvelgiant ar ji 
turės sovietišką, carišką ar 
respublikoniškai kapitalistiš­
ką valdžią.” /

S’abolševikėjęs Wail -stryčio 
bankininko sūnelis ragina Ame­
rikos valdžią “grįžti” prie 1920 
metų politikos, kurią išreiškė 
tuometinis vai. sekretorius Col­
by.

Tačiau jisai truputį “patai­
so” istoriją.

Visų-pirma, Amerikos val­
džia pripažino Lietuvos, Latvi 
jos ir Estijos nepriklausomybę, 
1922 metais, daugiausia dėl to, 
kad ji įsitikino, jogei šitos re­
spublikos sugeba savystoviai 
gyventi ir sėkmingai tvarkyti 
savo reikalus. Tai buvo pasaky­
ta valstybės departamento nu­
tarime apie Baltijos valstybių 
pripažinimą. Jos tatai įrodė, 
priimdamos demokratines kon­
stitucijas ir įsteigdamOs pasto­
vias valdžias.

Kuomet Colby rašė savo pa­
reiškimą, jisai šitų faktų dar 
nežinojo. Ir jisai išreiškė tik­
tai pageidavimą, o ne galutinį 
nusistatymą.. Galutinis Ameri­
kos valdžios nusistatymas buvo 
priimtas vėliau, kada Washing­
ton's nutarė Baltijos valstybes 
pripažinti.

Šito nusistatymo Amerikos 
valdžia laikėsi per dvidešimt su 
viršum metų (tebesilaiko ir da­
bar), ir nei kongresas, nei vi- 
sucmehė prieš tai niekuomet 
nekėlė protesto. To nusistaty­

mo Jungtinės Valstybės nepa­
keitė ir tuomet, kai jos susi­
draugavo su SSSR. Todėl yra 
absurdas sakyti, kad Baltijos 
valstybių pripažinimas esąs pa­
remtas “priešsovietiniais moty­
vais” !

Šito pasakymo absurdišku­
mas darosi dar aiškesnis, kuo 
met atsimename, kad daug 
aukščiau, negu Amerika, Balti­
jos valstybių nepriklausomybę 
pripažino pati Sovietų Rusija, 
būtent, 1920 metais (Lietuvos 
nepriklausomybę ji pripažino 
4920 m. liepos 12 d.).

Po to Sovietų Rusija dar pa­
sirašė su tomis respublikomis 
visą eilę sutarčių, kiekvienoje 
iš jų pakartodama savo pasi­
žadėjimą gerbti jų nepriklauso­
mybę. Ar, p. Lamont’o nuomo­
ne, šitos sutartys ir šitie Mas­
kvos pasižadėjimai neturi jo­
kios vertės, nei teisinės, nei mo­
ralinės? Bet jisai šituos faktus i 
visai užtyli.

Aukos Amerikos 
Lietuvių Tarybai

Naujienų Bendrovė nutarė 
paaukoti Amerikos Lietuvių 
Tarybai $25.00. J. Žilis, iš Su­
perior, Wis., atsiuntė Am. Liet. 
Tarybai $1.00.

KORESPONDENCIJA
Thompsonville, 

Connecticut
ŽODIS VIETINIAMS IR APY­

LINKĖS LIETUVIAMS

Gerbiamieji:
Bendra Amerikos Lietuvių 

Šalpos Fondo skyriaus valdyba 
kreipiasi į tamstas labai svar­
biu Lietuvos valstybės ir lietu­
vių tautos gelbėjimo reikalu, 
prašydama visų lietuvių nuo­
širdžios kooperacijos ir bendra­
darbiavimo.

Nėra reikalo aiškinti, kokioje 
neapsakomai sunkioje padėty 
yra atsidūrę Lietuvos žmonės, 
kada per jų kraštą trijų metų 
bėgyje perėjo viską naikinanti 
karo audra. Ugny žuvo daugy­
bė Lietuvos žmonių turto, o 
negailestingi okupantai pasi­
baisėtinu įnirtimu tebeperse­
kioja ir net žudo dar gyvus 
pasilikusius Lietuvos gyvento­
jus.

Apskaičiuojama, kad per tre­
jus metus valdydami Lietuvą 
vokiečiai išvarė prievartos dar­
bams į Vokietiją apie 200,000 
pačių stipriausių Lietuvos gy­
ventojų. Nacių įpėdiniai bolše­
vikai taipgi grūda tūkstančiais 
Lietuvos žmones į Rusijos gi­
lumą, atkraustydami Lietuvon 
rusus ir mongolus.

Beginklė lietuvių tauta per 
savo slaptai veikiantį Lietuvo­
je Išlaisvinimo Komitetą šau­
kiasi civilizuotojo pasaulio pa­
galbos, kad apsaugotų ją nuo 
galutino sunaikinimo. Mes, jų 
kraujo broliai, pirmieji turime 
atsiliepti į tą pagalbos šauks­
mą. Mums reikia skubiai ir 
rimtai pasitarti kaip paąeknūu- 
giau galėtume prisidėti prie 
Lietuvos gelbėjimo darbo.

Tuo tikslu ateinančių 1945 
metų pradžioje, sausio 14 die­
ną, sekmadienį, yra šaukiamas 
BALF skyriaus susirinkimas, 
kūriau esate prašomi atsilan­
kyti be skirtumo pažiūrų — 
moters, vyrai ir jaunuoliai. Su­
sirinkimo posėdis įvyks svetai­
nėje, 69 High St., Thompson­
ville, Conn., 3 valandą popiet.

BALF Thompsonville sky­
riaus valdyba:

Makaravičius, pirm.
A. Olišauskas, I vice-pirm*
M. Mitsky, II vice-pirm.
J. Jatkevięius, III vice-pir.
J. Jakovicz, IV vice-pirm.
J. F,. Makovcckas, sekr.
K. Miglinas, iždin.

Antanas Ve n c 1 o V a

II.
KOMISARAS NEINA PAŽAN- 

GION MOKYKLON.
Tarybinės Lietuvos švietimo 

komisaras yra jaunas žmogus. 
Gali sakyti, kad jis yra nepri­
klausomo lietuviško gyvenimo 
auklėtinis, nes jam neteko da­
lyvauti kovose dėl krašto lais­
vės ir nepriklausomybės.

Kai vyresnio amžiaus inte­
ligentai vedė kovą prieš ca­
rizmą, tai Venclovos dar ant 
svieto nebuvo, o kai sekanti 
karta grūmėsi prieš vokiečius, 
lenkus ir bolševikus, tai Venc­
lova, viena ranka kelnes pri­
silaikydamas, sų kaimo vai­
kais pakluoniais bėginėjo, to­
dėl ir netenka stebėtis, kad 
vyresnieji lietuviai jo visiškai 
nepažįsta.

Normaliais laikais dar nesu­
brendęs vyras vargu būtų ka­
binetan pakviestas, o švietimo 
ministerijos jis tikrai būtų ne­
gavęs. Bet gyvename nenor­
malius laikus, kraštas patekęs 
svetimųjų verguvėn, todėl ir 
netenka stebėtis, kad švietimo 
srityje nieku, absolučiai nie­
ku nepasižymėjusį jaunuolį o- 
kupantai ir pasodino švietimo 
ministerio kėdėn.

Antanas Venclova yra suval­
kietis, jis gimė 1906 metais, 
Trempiu kaime, Liubavo'vals­
čiuje, Mariampolės apskrityje. 
Dabar jis yra tiktai 38 metų 
vyras, o kai buvo pakviestas į 
švietimo ministeriją, tai buvo 
tiktai 34 metų amžiaus.

Pradžios mokyklą jis lankė 
Liubave, o kai savanoriams 
pavyko apginti kraštą nuo sve­
timųjų ir suorganizuoti mo­
kyklas, tai ir Venclovą tėvas 
atvežė į Mariampolės gimna­
ziją. Nepriklausomybės kovo­
se Venclova nedalyvavo, jis 
buvo per mažas, bet jis pasi­
naudojo už nepriklausomybę 
kovojusių inteligentų atliktais 
darbais, jis įstojo į vieną pir­
mųjų krašto mokyklų.

Kai sovietų armijos įsiveržė 
į Lietuvą, tai Venclova dėjosi 
ir bedieviu, ir socialistic ir ko­
munistu, bet kai reikėjo pasi­
rinkti mokyklą, tai jam geriau 
patiko toji, kur poterius prieš 
pamokas ir po pamokų kalbė­
davo.

1918 metais Mariampolėje 
buvo dvi gimnazijos, viena 
valstybinė, o antroji pažangios 
visuomenės išlaikoma. Valsty­
binei! ėjo katalikšikai nusitei­
kę mokiniai, o laisvamaniai ir 
socialistai ėjo į Realinę Gim­
naziją.
VENCLOVA POTERIAUJA IR 

IŠPAŽINTIES EINA.
Visoje Suvalkijoj tais metais 

ėjo didele kova dėl mokyklos. 
Pažangieji nenorėjo eiti į 
valstybinę, nes tuo metu krik­
demai mokyklon bandė įvesti 
nieko bendro su mokslu netu­
rinčius dalykus. Pastaruoju 
metu lietuviški katalikai pasi­
darė tolerantiškesni, bet tais 
laikais jie buvo neperkalbami. 
Jie turėjo įtakos valdžioje, to­
dėl tą galią naudojo ir mo­
kyklai savaip kreipti.

Krikdemai įvedė į mokyklą 
tikybos painokas, surinko sa­
vo partijoms ištikimų mokyto­
jų kadrą, mokinius vertė ne 
tiktai bažnyčias lankyti, bet ir 
pamokose maldas kalbėti.

Realinėj mokykloj tokių da^ 
tykų nebuvo. Josios steigėjai 
bandė viską racionaliau orga­
nizuoti, mokiniams jie aiški­
no esamas hipotezes ir moks­
lo ištirtus dalykus, bet never­
tė jų tikėti prieš du tūkstaiu 
čiusr metų parašytoms pasa­
koms.

Krikdemams Realinė mo­
kykla buvo ašaką gerklėje. 

Jie dėjo visas pastangas tą 
mokyklą uždaryti. Krikde­
mams padėjo komunistai, ku­
rie kiekvieną metą suruošda­
vo kokią nors provokaciją, 
prie kurios krikdemų žvalgy­
ba turėjo progos prikibti. 
Krikdemai per septynis metus 
jai didžiausias kliūtus darė, 
kol jų ministeris galutinai Re­
alinę Gimnaziją uždarė.

Antanas Venclova nėjo Rea­
linei! Ginui azi j on, kuri buvo 
tiktai kitoje gatvės pusėje, bet 
mokinosi ’valstybinėje. Dabar­
tinis" švietimo ministeris per 
septynis metus maldas prieš 
painokas ir po pamokų kalbė­
davo, kiekvieną metą jis baž­
nyčią lankydavo ir išpažinties 
ėjo, o kai pateko į ministerio 
vietą, tai apie procesijas į baž­
nyčią jis ir prisiminti neno­
rėjo.

Atvirkščiai, Venclova ke­
liais atvejais pareiškė, kad 
jis ne tiktai Dievu netikėjo, 
bet senai save komunistu skai­
tė.
VENCLOVAS — KATALIKŲ 

AUKLĖTINIS.
Šiuos mažmožius ištraukėm 

ne Venclovai išmetinėti, bet 
padaryti pastabą dabar prieš 
bolševikus kovojantiems ka­
talikams. Kai,kurie iš jų daž­
nai pokštelia, kad tiktai pa­
žangus ir liberalinis auklėji­
mas ‘ruošia bolševikus, ir pri­
deda, kad tiktai katalikškas 
auklėjimas jaunuolius apsau­
gos nuo bolševizmo.

Venclova yra įrodymas, kad 
šis tvirtinimas netikslus. Venc­
lova yra ne Realinės, bet krik- 
dęmines mokyklos auklėtinis. 
Bolševikais tampa ir tokie ti­
pai, kurie per septynis metus 
poteriauja mokykloje ir na­
mie; komunistais pasidaro ir 
tokie mokiniai, kuriuos auklė­
ja geriausi jėzuitų mokytojai.

Venclova įstojo į antrą Ma­
riampolės valstybinės gimna­
zijos klasę 1918 metais. Gim­
naziją jis baigė 1925 metais. 
Gimnazijoj jis nepasižymėjo 
jokiais ypatingais gabumais. 
Venclova buvo geras mokinys, 
neatsilikdavo nuo kitų, bet jis 
ir kitų neprašokdavo. Gabes­
nieji mokiniai dažnai vieną 
arba net dvi klases peršokda­
vo, o Venclova kiekvieną me­
tą baigdavo liktai po vieną 
klasę/

Paskutinėse gimnazijos kla­
ses Venclova pamėgo kalbas. 
Matematikos ir fizikos dalykai 
jam sunkiau eidavo, bet il­
giausias valandas jis praleis­
davo su kalbomis. Gimnazijoj 
“kaltos” ilgos valandos jam ir 
vėliau padėjo svetimas kalbas 
pramokti.

Mariampolės aukštesnėse 
mokyklose buvo kelios moki­
nių organizacijos. Ten buvo 
“aušrininkų”, visuomeninin­
kų,” “ateitininkų” “bešalių’,’ 
“varpininkų” ir kitokių.

Realinėje mokykloje visos 
organizacijos galėjo laisvai 
veikti, nors ne visos ir sudarė 
savo kuopeles. Tuo tarpu vals­
tybinėje gimnazijoje buvo lei­
džiama veikti tiktai ateinin- 
kams ir skautams, o kitoms 
uždrausta.

Pradžioje Venclova buvo 
susirišęs su ateitininkais, bet 
vėliau nuo jų pradėjo šalti.

— Kazys Varkala.

—Filipinų salose amerikie­
čiai bombardavo Luzon aero­
dromus, Mindoro kovų metu 
japonai neteko 12 lėktuvų.

—Buvęs Bolivijos kabinetas 
pasitraukė, prezidentas sudarė 
naują valdžią, kurion įeina 
tiktai trys revoliucinio judėji­
mo atstovai.
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by Vytautas F. Beliajus
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Kaunas was but 30 kilometers 
from our home, yet it might 
as well have been in China as 
far as we could see. To ine it 
was as fascinating as the re­
mote land of the “Kitays”, de­
scribed in fascinating, words by 
veterans of the Russo-Japanese 
War like my father.

I had no idea what Kaunas 
would be like. It was too much 
for my imagination, but I knew 
that it would be different from 
anything I dared drdam. I bak­
ed my anticipations on fairy­
tale drawings — grotesque 
buildings crammed inside huge 
walls.

Finally the opportunity ar­
rived. Father’s return from his 
captivity as a prisoner of war■ 
allowed mother a sudden relax­
ation from the anxiety and 
burden of being the sole pro­
vider for five mouths; and she 
began to feel weak and “run 
down”, ajjing and in frequent 
pain. Aunt Skrupskas and 
Grandmother Grybas were kept 
busy brewing healing herbs, 
while, frightened, we heard our 
maternal grandmother invok­
ing the intercession of the de­
parted.

A: nt Skrupskas and Grand­
ma Grybas were “žynės” . (wise 
women) when it came to herb­
mixing. In the home which they 
shared was a constant supply 
of various grasses, roots, herbs, 
bark blossoms, and like fetish­
es. But their knowledge failed 
them this, time, and after an­
other attack that seemed near­
ly fatal — with we little ones 
standing around mother’s bed 
and crying at the tops of our 
lungs, mother was finally tak­
en to Prienai to see the doctor. 
Her condition was diagnosed as 
one of appendix which neces­
sitated an immediate operation, 
for another attack would be 
the last.

“Appendix” and “operation” 
were two new words, inventions 
like the Zeppelin and the auto­
mobile, and equally frightening. 
Among the peasantry, who had 
ever heard of an appendix, the
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DR. VAITUSH, OPT.
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4712 South Ashland Av.
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“blind intestine” (akloji žar­
na)? What Įcind of ailment 
would they discover next? And 
“operation”! A new manner of 
being slaughtered by a butchef 
with a medical title who exact­
ed an enormous fee for his de- 
vilsh activity. The peasants 
lived for many years; such was 
God’s will. Operations and su- 

y) t 1 •

icides were prohibitive terms. 
Small-pox and typhus were re­
cognized ,ailments; any other 
cause of fatality was a divine 
means of extricating the soul 
from the body.

Mother wanted to cheat death 
if she could. Ait the same time 
she dreaded the operation. She 
felt that she had to wait until 
the spring after the planting 
of the potatoes, the vegetables 
and the flax, so that we child­
ren would be provided for in 
the event of her death. Thus 
she postponed and evaded until 
after Pentecost, the last’ holi­
day she could spend with her 
children on earth. After taking 
tearful leave of relatives and 
friends in Prienai and praying 
at the grave of her father, she 
left for Kaunas,” with father 
driving (the cart and I acting 
as private nufse. Į was pro­
bably glad in my childish in­
nocence that mother was sick 
as it offered the opportunity 
to behold 4he dream city —- 
Kaunas.

The horse and buggy descend­
ed the steep and winding main 
street of the suburb of Alek­
sotas, and after we crossed the 
wide Nemunas River, Kaunas 
unfolded itself, with its many 
spires and belfrys and the 500- 
year-ojd Church of Vytautas 
the Great prominent on the 
water-front.

Kaunas intrigued me. It was 
a big city of beautiful brick 
buildings and streets crowded 
with people who looked differ­
ent and dressed in fashion. The 
din of the city was like a si­
ren’s song as we rolled over 
the cobble stoned streets to the 
home of my cousins on Laisvės 
Alėja.

My cousin and her 'family 
were very wealthy. They owned 
cigarette and stocking knitting 
factories and many buildings 
in Kaunas and its suburbs, and 
we were to stay with them du­
ring my mother’s convalescence.

All the homes on Laisvės 
Alėja (Freedom’s Boulevard) 
had balconies overhanging the 
street, and it was on the bal­
cony that I spent most of my 
time, wide-eyed, watching the 
world go by. This Park Avenue 
of Kaunas was a wide street, 
in the center of which was a 
tree-lined, broad, clay promen­
ade with benches and kiosks; 
and on either side were 
way drives.

Every evening from the 
ret of the Aranauskis
cousins) home, advertisement 
films were projected to the side­
wall of another structure. This 
out-door 
me.

I soon 
city and

one--
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Halcon, 8,488 feet, at the cent­
er of Mindoro’s northern coast. 
From this crown, ranges run 
toward the island coasts in all 
directions.

Forests reach to the shore 
of the island at most points. 
Only ’ along part of .the east 
coast and in the southwest por­
tion are there grassy, coastal 
plains where cultivation of 
sugar cane, manila hemp (aba­
ca) and sisal fiber, tobacco, rice 
and other crops has been under­
taken. Part of the eastern low­
lands are swampy, hot and un­
healthful. The Yank landings 
along the southwestern shore 
are on the sugar-cane plains 
where the climate is healthful 
and temperatures are moderate..

Center of this southwest 
plain is San Jose town, six 
miles inland. It is 150 air miles 
almost due south of Manila. 
Escarceo Point on Mindoro’s 
northern coast is only 75 miles 
south of Manila and virtually 
within eyeshot of railroad and 
highway at Batangas on Luzon, 
leading directly north to Ma­
nila. Verde Island Passage be­
tween the two islands narrows 
to only nine miles between Es­
carceo and Malacot Points.

Because of its wild, highland 
interior, Mindoro is like New 
Guinea. Deep penetration by 
opposing armies is difficult. 
The island’s only good road 
connects Calapan, on the north­
east, with Bongabong, well 
south on the east coast. Else­
where, coast towns and inland 
villages connect by water route 
except for crude mountain 
trails. A short railway connects 
San Jose’s sugar industries 
with warehouses and wharves 
on the coast at ’ Caminawit 
Point. The first airplane land­
ed at San Jose nearly two de­
cades ago. Today it is report­
ed there are eight or more air-

fields on the island.
Tagalogs live along the north 

coast of Mindoro; Visayans on 
the south. In the interior are 
a dozen tribes, with 
gyans predominant, 
and unspoiled, they 
musicians, playing 
strung with human 
bamboo flutes. They
from village to village on the 
resonant roots of a tree whose 
spider-like roots may meet in 
the main trunk as high as 20 
feet above the ground.

Mindoro is another 
many Pacific islands 
Spanish explorers gave
suggesting the presence 
gold. Its name means Mine of 
Gold, but after four centuries 
it has yet to live up to its 
name.

which were the most miracu­
lous phenomena of the city. 
There were many cinema hous­
es with comfortable lounges. 
The theatres themselves were 
divided into First, Second and 
Third Class sections, and the 
very expensive loge (something 
like box seats). The poor and 
children occupied the Third 
Class which was right next to 
the screen. Most youngsters 
went to the Oaza (Oasis), 
where American Wild-West and 
similar irough-and-Tumble pic­
tures were shown. The captions 
were in Lithuanian, Russian, 
Polish, German and Yiddish.

There was no particular 
warmth between me and the 
many second-cousins. We be­
longed to different worlds, ci- ( ' V •vilizations and classes. I was 
a peasant; they were capital­
ists. Wo did not even possess 
a common universe of dis­
course. They spoke Russian, a 
language completely unfamiliar 
to mė. Salia and Liolia were 
big boys; Abrasha was my age, 
and it was he who introduced 
me to stamp collecting, a hob­
by which gave me much happi­
ness in Lithuania. Fima was 
a temperamental and quarrel­
some lad, and the twins, Yuli 
and Sonia, were wee tots still 
under the care of a nona. Thus 
I was very much alone and 
spent my time exploring the 
city and the suburbs of Sla­
bada, Panemune, Šančiai, Alek­
sotas, and the hills and fortifi­
cations which had never been 
used, since the Russians had 
beaten a hasty retreat.

The places I loved most were 
the juncture of the Vilija (Ne­
ris) and the Nemunas, where 
stood the ruins of an old for­
tified castle of pagan Lithuan­
ia; the expanse of water and 
the sunsets were enchantments 
in themselves; the war museum 
(Karo Muzejus) and the mo­
nument to the unknown sol­
dier. It was a simple monument, 
a small pyramid of stones ga­
thered from all the Lith battle 
fields, and topped by an ornate 
cross) and a plaque displaying 
a kneeling woman in mourning. 
A stone bore the Latin legent, 
‘‘Rede qui Debes” (Render 
what you owe — to the fallen). 
Every twilight, soldiers sound­
ed taps, invariably chilling my 
bones.

Finally my mother was 
operated on, successfully. The 
ether and the operation provid­
ed conversation for months. 
While convalescing, mother con­
ceived a desire for grapes. It 
was a rare but not unobtain­
able delicacy. I did not know 
what grapes looked like, so it 
was hunting for an unknown 
relative in a crowded depot. My 
primary difficulty, however, 
was the fact that Į could not 
speak Russian in the marts and 
thus could net make myself 
undrestood. Although Kaunas 
was the heart of Lithuania and 
the temporary capitol, the city 
folk spoke mainly Russian, Po­
lish and Yiddish. Kindly store­
keepers would indicate their 
show-windows that I might 
point out what I wanted, but 
I did not know what grapes 
looked like, so I was stymied. 
Finally I Went to Mrs. Aranau- 
skis, my cousin, and she bought 
some grapes in no time. I ate 
most of them.

After our return home, I 
once again had the opportunity 
of returning to Kaunas, but I 
found the city marred by some 
thing which stirred me deeply. 
Kaunas on the Sunday morn­
ing on which I returned made 
me feel very much ashamed. 
Every shingle and sign bearing 
Yiddish or Hebrew legends was 
tarred in ugly black. Vilnius 
Street, the main business tho­
roughfare of Kaunas and pre­
dominately Jewish, appeared to 
be in mourning at the injust­
ice.

It was obvious that this had , * C . I . , . ■ , * s ;
been done by organized groups 
and with official knowledge, 
for certainly so large a terri­
tory where gendarmes always 
were present could not have 
been covered that night with­
out the latter being aware.

After the initial shock had 
worn off, I set out to discover 
the justification for this in­
cident, for to me Lithuanians 
were a people who could never 
do wrong.

The Jews were an integral 
part of Lithuanian life. The 
Lithuanians were the farmers 
and the land dwellers while the 
Jews lived in the cities and 
were the merchants (a univers­
al division, having its origin 
in the cehtury-old restrictions 
preventing Jews from owning 
land). On Sundays, when the 
Lithuanians came to church, he 
also did his marketing. (Stores 
were closed on Saturday and 
other Jewish holidays). Since 
the time of Vytautas the Great 
(who reigned from 1392 to 
1430), who had invited Jews, 
Karaimeans 
tars, 
ities 
Jews 
and 
built
and “Aukuras”, pagan temples 
and sacrificial altars. This tol­
erance disappeared with the 
Christianization of the land. It 
is told that when Lithuania 
accepted Christianity, at the 
point of the sword, the Polish 
missionaries had incited the 
Liths to hate the Jews as kill­
ers of. Christ, the new God; 
but the Lithuanians retorted, 
“Why did you not tell us? We 
would have saved him!”

Vilna, Lithuania’s ancient 
capitol, was affectionately call­
ed by the Jews the world over, 
“Yerushalaim d’Lita”, the Je­
rusalem of Lithuania. Yiddish, 
Rabbinic and Hebrew literature 
and great Jewish minds were 
developed in the country, and 
it is the Lithuanian Yiddish 
dialect that is considered the 
Literary Yiddish, in which 
books and periodicals were 
printed.

I could understand the fru­
stration of the Lithuanian, sub­
jugated, denied the use of his 
own literature, a subject of en-

(Karaites), Tar- 
Catholics and other minor- 
to reside in Lithuania, 
had found peace, Catholic 
Orthodox churches were 
alongside the “žinyčias”
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MINDORO, CLOSE TO 
MANILA, ONE OF WILDEST 
OF PHILIPPINES

Mindoro, newest way station 
on General MacArthur’s road 
back to Manila, has; remained 
one of the least developed of 
the larger islands of the Philip­
pines throughout Uncle Sam’s 
44 year stewardship of 
group, says the National 
r r1 ,

graphic Society, 
c ■ ?

Ranking seventh in 
among the 7,000 islands, 
doro is half as large as
Jersey. From Mount Calavite, 
rising 5,000 feet on the penin­
sula at the island’s northwest­
ern tip, a heavily wooded ridge 
runs east to majestic Mount

the
Geo-

size 
Min- 
New

slavement, confiscation of pro­
perty, expulsion to the bitter 
wastes of Sibera, massacres 
and mass public hangings. I 
recalled the incident of the 
grapes. I knew of the ire of 
American Lithuanians who sent 
millions of dollars to rebuild 
a war-wrecked Lithuania and 
their great disappointment 
when they could not be under 
stood in Kaunas, their own 
capitol city. Chicago, they com­
plained, is the real Lithuanian 
city. Although Lithuanians had 
fought for the long-cherished 
independence of language and 
people, one would hardly think 
so in Kaunas prior to 1921.

Soon after the above-related 
incident, the
sued a decree that all shingles 
be Lithuanized or bi lingual- 
ized, with Lithuanian heading 
the inscription.

government is
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JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. HL

Tel. CALUMET 7237—4591
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CHICAGOS ŽINIOS

KAMPANIJA KOVAI SU INFANTI­
LINIU PARALYŽU

National Foundation for In 
fantile Paralysis Cook kauntės 
skyrius 1914 metais išleido 
$2'14,000 vien medikalinei prie 
žiūrai Įmovoje su infantiliniu pa 
ralyžu.

Taip pranešė Fondo darbuo­
tojai šią savaitę, kai buvo pra 
dėtas naujas vajus fondų ko 
vai su šia liga sukelti.

Britton I. Bud ir pulk. A. A. 
Sprague, kurie yra dabartinės 
kampanijos du pirmininkai, 
praneša, jogui 1944 metais in­
fantilinio paralyžo liga užgavo 
19,000 asmenų visoj šaly. Jie 
nurodo, kad pavojus infantili­
nio paralyžo epidemijos visuo­
met gresia. Taigi reikia visuo­
met būti prisirengusiems kovai 
su juo.

Tik reta kuri šeima gali at­
laikyti lengvai finansinius cun 
kumuš, kuriuos užkrauja infan­
tilinio paralyžo liga. Daugumai 
šeimų tenka bristi į .skolas, štai 
kur ateina paga'bon fondai, su 
keliami šitai ligai kovoti.

Vajus fondams linkti šioje 
kampanijoje tęsis iki sausio- 30 
dienos. Visuomenės prašoma 
aukoti. -Aukos prašoma siųsti 
šitokiu adresu: Cook County 
Charter, National Foundation 
for Infantile Paralysis, Boom 
968, 12'2 So. Michigan Avenue.

Įvairiose Chicagos bendrijose 
yra organizuojamos grupės dar 
buotojų, kad ragintų gyvento­
jus siųsti dovanas kalbamam 
tikslui.

Į Daugiau Provinci­
jų Galima Siųsti 
Laiškus Italijon

Chicagos pašto viršininkas 
Ernest J. Kruetgen praneša, 
kad dar į penkias provincijas 
Italijoje galima siųsti laiškus 
iš Amerikos; taipgi galima juos 
siųsti į kitas dvi sritis.

Kalbamos provincijos yra: 
Ancona, Arezzo, Livorno, Pe­
rugia ir Siena. Priimami, be to, 
laiškai į miestus Firenze ir Pi­
sa.

Laiškus i šias provincijas ga­
lima siųsti prisilaikant tokių 
patvarkymų, kurie yra nusta­
tyti pirmoms sritims, atidary­
toms pašto siuntiniams, kai iš 
jų buvo išvyti priešai.

Dabartiniu laiku paštas ne­
priima siuntimui jokių prekių. 
Kai siuntimas prekių pasida­
rys galimas, tai Pašto Depar­
tamentas painformuos visuo­
menę, sako p. Kruetgen, Chi­
cagos pašto viršininkas.

Pirmas Naujagimis 
Šiais Metais 
Chicagoje

Pirmas šiais metais gimęs 
kūdikis Chicagoje yra Grego­
ry Ernest Scheve. Jisai gimė 
kaip tik 12 valandą į Naujus 
Metus. Jo motina gyvena ad­
resu 1428 N. Talman avė., o 
tėvas tarnauja ginkluotose A- 
merikos jėgose ir yra kapra­
las.

Grand Jury Tyrinėja 
Ward Kompanijos 
Bizni ,

Federalinė Grand Jury antra­
dienį pradėjo tyrinėti kaltini­
mus, kad Montgomery Ward 
kompanijos viršininkai kliūdę 
armijai paimti kai kurias reik- 
menes į Wardo administracijos 
trobesį.

Armijos atstovai pareiškė, 
kad gal teks ir daugiau Ward 
kompanijos turto paimti į val­

džios rankas ir pašalinti iš dar. 
bo tuos kompanijos samdinius, 
kurie nenori kooperuoti su ar­
mija biznio reikalų vedime.

Kiti pranešimai sako, kad dėl. 
■o, jogei Ward kompanijos at 
stovai nenori kooperuoti su ar­
mija, tai ši ketina daugiau sa- 
70 personalo padėti darbui, t.y. 
paimtam i valdžios rankas biz- 
liui vesti. Gi drafto pereigų- 
tai gavę įsakymus per klasifi­
kuoti tuos Ward samdinius, 
kurie nekooperuoja su armija.

Suėmė Penkis Kalti­
namus Automobilių 
Vogimu

Federal Bureau of Investiga­
tion antradienį areštavo dvi mo­
teriškes ir tris vyrus. Jie yra 
kaltinami tuo, kad pavogė apie 
300 automobilių ir pardavė juos 
įvairiose valstijose.

Areštuoti yra: Mrs. Ann Phil­
lips, 21 metų, Miss Rebeca Ro­
binson 24 metų, David Robin 
son 21 metų, Fred Marr 24 
metų ir George J. Soeder. 48 
metų. Pastarasis buvęs gengės 
vadas.

Saldainių Civiliai 
Gyventojai Turės 
Mažiau

Philip P. Gott, National 
Confectioners Association pre­
zidentas, paskelbė, kad šįmet, 
bent metų pradžioje, saldainių 
civiliai gyventojai turės ma­
žiau, negu 1944 metų pradžio­
je. Pirmam metų bertainiui 
valdžia paskyrė saldainių ga­
mybai 12 nuošimčių cukraus 
mažiau ,negu pernai tam tiks­
lui buvo paskyrusi. Tačiau 
Gott akcentavo, kad tarnau­
jantiems kariuomenėje saldai­
nių bus parūpinama užtekti­
nai.

Kenuotiems Vai­
siams Ir Sunkoms 
Skaičius Punktų 
Mažesnis

Kainų Administracijos Ofi­
sas praneša, kad skaičius pun­
ktų kenuotiems vaisiams ir 
kenuotoms sunkoms yra su­
mažintas. Reiškia, mažiau 
punktų už juos reikalanjama- 
ma. Kai kuriais atvejais skai­
čius punktų kenui numušta 10.

Mažiau punktų reikalauja­
ma taipgi už ketchupą ir chili 
sauce, vietoj 50 punktų da­
bar jiems reikalaujama 30 
punktų.

Suėmė Du Nužiūri­
mus Padegėjus

Hyde Park apylinkėje šįmet 
niktadariai padeginėjo namus. 
Kai kur gaisrai padarė nuosta­
bų tik turtui, o kitur ir žmo­
nių žuvo. Pavyzdžiui, padegta^* 
me apartmentiniame name 1353 
East 47th place lapkričio 19 
dieną žuvo net septyni žmonės.

Naktį į antradienį, sausio 2- 
rą dieną, toj pačioje apylinkė­
je vėl pasirodė septyni padegi­
mai septynių blokų plote. Gais­
rai buvo likviduoti ir žalos tur­
tui padaryta mažai, žmonės nu 
kentėjo tik tiek, kad turėjo šal­
ty bėgti į gatvę iš namų.

Policija suėmė Troy Scott’ą, 
60 metų, 6046 So. Ellis street. 
Scott yra dženi,torius. Suimtas 
taipgi Scott’o draugas Clyde 
Nicholson, 24 metų. Policija nu­
žiūri juos užsiėmus padegi­

mais. Kaltinamieji betgi nepri­
sipažįsta, kad jie būtų papildę 
tas piktadarybes. Policija klau­
sinėja juos toliau.

Šiandien Susirenka 
Nauja Illinois Le­
gislatures Sesija

Šiandien, trečiadienį, sausio 
3 d., susirenka nauja, 64 Illi­
nois legislatures sesija. Senato 
ir atstovų rūmų nariai jau 
buvo suvažiavę antradienį. 
Moteliuose politikierių tarpe, 
ypatingai republikonų, ėjo de­
rybos ir lenktynės už vado­
vaujamas legislature j vietas.

Republikonai sudaro daugu­
mą, taigi ambytiški atstovai 
gaudė šalininkus, norėdami 
patekti į spykerio vietą atsto­
vų rūmuose ir į prezidento 
vietą senate.

Kai dėl demokratų, tai jis 
sudaro mažumą ir jų vaidmuo 
skaitosi kiek menkesnis, negu 
republikonų. Demokratų tarpe 
numatoma, kad senato vadas 
būsiąs senatorius Richard J. 
baley, o atstovų rūmų mažu­
mos lyderis būsiąs Timothy J. 
Sullivan.

Vakar Saulė Buvo 
Arčiausia Prie 
Žemės

Antradienį, sausio 2-rą, sau­
lė buvo apie 3,000,000 mylių 
arčiau prie žemės, negu ji bti- 
vo vasaros metu, liepos 3 die­
ną. Vasaros metu saulės dis­
tancija nuo žemės yra toliau­
sia.

Nors antradienį saulė buvo 
arčiausia žemės, vienok ir tą 
dieną kelionė nuo žemės iki 
saulės būtų buvusi itin tolima 
—91.32 milionai mylių. O lie­
pos 3 dieną saulės tolis nuo 
žemės yra 94.43 milionai my­
liu, c

200 Žmonių Žuvo 
Naujų Metų Švenčių 
Laikotarpiu

200 Amerikos gyventojų žu­
vo nelaimėse Naujų Metų 
švenčių laikotarpiu, šitų ne­
laimių tarpe trys įvyko Chi­
cagoje.

48 žmonės žuvo traukinio 
nelaimėje Utah valstijoje. Tra- 
fiko (automobilių) nelaimėse 
žuvo 56 asmens; 22 tokios ne­
laimės įvyko California valsti­
joje.

Prieš Naujus metus National 
Safety Council pranašavo, jo­
gei 350 žus per šventes. Žuvo 
200. Matomai, šaltas oras su­
laikė daugelį automobilistų 
nuo kelionių, o dėka to skai­
čius nelaimių užsibaigusių 
mirtimi buvo mažesnis, negu 
atrodė būsiąs, v

Dar Vieną Gemblerį 
Nušovė

Anksti Naujų Metų rytą ga­
liūne adresu 938 Belmont avė.. 
John’s Cocktail Lounge, buvo 
Mike Dooman, 37 metų, ir ke 
lėtas kitų kostumerių.

Į saliuną įėjo trys vyrai. Vi­
si trys pradėjo šaudyti į Doo- 
maną. Kai jie apleido saliuną, 
Dooman gulėjo ant grindų, krau­
jo liūge. Dešimt kitų kostume­
rių pabėgo.

Vėliau policija atlankė Doo- 
mano gyvenamus namus adre­
su 3558 Reta avė. čia policinin­
kai užtiko falšyvų gasolino ku­
ponų, pagal kuriuos būtų ga­
lima 400,000 galionų gasolino 
Įsigyti. Juodojoj rinkoje šitų 
gasolino kuponų vertė siekė 
$80,000.

Policiją mano, kad Dooman 
buvo juodosios gasolino rinkos 
kuponų šinkuotojas ir kad tarp 
jo ir jo bendrų reiškėsi kivir­
čų dėl pasidalinimo pelnais. Ki­
virčų pasėkoje jis ir buvęs nu­
daigotas.
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HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

DANLY
MACHINE SPECIALTIES

ARC WELDERS
RADIAL PRESS OPERATORS 
MULTIPLE SPINDLE DRILL

PRESS OPERATORS
MILLING MACHINE

OPERATORS
VERTICAL DRILL MILL

OPERATORS
Moderniška karo darbų dirbtuvė. Geros darbo sąlygos. WLD užgirtas 
algų mokestis ir užpelnyto darbo planas, kuris teikia jums progas 
žengti pirmyn kol lavinatės ir rodote savo gabumus.

EMPLOYMENT DEPARTMENT

DANLY MACHINE SPECIALTIES, INC.
2100 SOUTH 52nd AVENUE

CICERO 50, ILLINOIS
Paimkite Douglas Park “L” iki pat durų.

PIENINEI REIKIA 
DARBININKŲ 
Darbas Viduje.

GERAS MOKESTIS
ATOSTOGOS IR ALGA 
po pirmų metų tarnybos. 

Grupinė apdrauda ir ligoninė.

BOWMAN DAIRY CO.
140 W. ONTARIO

Mr. Schwabe
4125 N. KOSTNER

Mr. Schultz
7524 CENTRAL AVE.

River Forest
Mr. Blaine.

4149 SO. STATE ST.
Mr. Mathews.

NAUJI METAI,
NAUJAI PRADĖTI
Į UŽTIKRINTĄ ATEITĮ

Mes tuojaus suteiksime darba 
6 BERNAIČIAMS,

16 metų ir laisviems nuo drafto. 
Pilno laiko darbas.

Proga išmokti mėsos pakavimo 
biznio.

TURI BŪTI STIPRUS IR NORIN­
TYS MOKYTIS.

Taipgi turime darbą naktiniam sar­
gui. Bučeriams, Boners, Trimmers 

ir šiaip darbininkams.
UŽTIKRINTAS DARBAS po KARO 

šie darbas siūlo jums tikras progas 
Ligoninės planas, gyvybės a.pdrau- 

da, pensijos planas.

TUOJ ATSILIEPKITE

PFAELZER BROS.
911 W. 37th PLACE.

ARC WELDERS 
Pastovus darbas. Darbas po karo. 

769 W. Adams Street

REIKALINGAS KEPĖJO 
PAGELBININKAS 

GERAS MOKESTIS

Atsiliepkite
4858 NO. KEDZIE AVĖ. 

KEYstone 2376.

REIKIA
DŽENITORIŲ

Mašinų operatorių, .prižiūrėtojų ir 
nagelbininkų prie miegamųjų kam­
barių.

Bodine Electric Co.
2254 WEST OHIO ST.

REIKIA DŽENITORIŲ 
Vidurmiesčio banke. Dienomis ar­
ba naktimis darbas. Unijinė mo­
kestis. Nuolat darbai. 3 aukštas— 
230 So. La Šalie.

SIŪLIŲ PROSYMAS IR KITOKS 
DARBAS.

Reikia kriaučiaus, trimmer. Geras 
mokestis. Pastovus darbas. Geros 
darbo sąlygos. City Coat Makers, 
308 W. Van Buren St., Room 403.

PIPE MACHINE OPERATORS 
Patyrusių arba nepatyrusių.

GERAS MOKESTIS 
ir geros darbo sąlygos. 
MILLER SUPPLY CO., 

2100 South Sawyer, 
CRAwford 3400.

Naujų Metų dieną 3/C Gun­
ner’s Mate Robert Gumtow, 18 
metų, sėdėjo savo tėvų namuo­
se adresu 1744 Belmont avė., 
Chicago. Kartu su juo buvo jo 
sužieduotinė, p-lė Bita Zielin­
ski, 17 metų.

Mergina nuėjo į būto virtu­
vę skepetaitę pasiimti. Tuo tar­
pu ji išgirdo? pištolieto šūvį. At­
bėgusi į kambarį, ji rado mir­
štantį Gumtową, su peršauta 
širdimi. Mergina aiškina, jogei 
ji yra tikra, kad Gumtow ne­
tyčia iššovęs ginklą.

Gumtow tą dieną turėjo iš­
vykti į New Yorką, o iš čia 
šeštai kelionei jūromis.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

TURRET LATHE OPERATORS 
HYDRAULIC PRESS 

OPERATORS
HORIZONTAL BORING MILL 
JIG* BORE OPERATORS 
SNAG GRINDERS
FLAME CUTTERS
PRODUCTIVE HELPERS

Butina Pramonė
REIKALINGA

CORE MAKERS 
MOLDERS

Pilno laiko darbas. Dienomis arba 
naktimis. Patyrusių arba ne. 
Darbas aluminum castings. 

Mokame alga kol mokiname.
100% KARINIS DARBAS.

Atsiliepkite paprastomis dienomis 
nuo 8 ryto iki 5 po pietų, 

šeštadieniais nuo 8 ryto iki 12 d.

2742 W. 36th Place

REIKIA 
CORE MAKERS 

MOLDERS
Lengvas darbas prie aluminum 

castings.
46 valandų darbo savaitė. 

GERAS MOKESTIS 
PUTINA PRAMONĖ

Atsiliepkite paprastomis dienomis 
nuo 8 ryto iki 5 po pietų, 

šeštadieniais nuo 8 iki 12 dienos.

2742 W. 36th Place
REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ 

BUS BOYS 
Sekmadienį laisvi.

DIENOMIS DARBAS 
Valgis ir uniformos. 

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

Reikia Naktinio Sargo
PASTOVUS DARBAS.

CADILLAC GLASS CO. 
900 West Cermak.

REIKIA NAKTINIO SARGO.
Truputis dženitoriaus darbo, die­
nomis miegamas kambarys, jeigu 
norima. Eagle Laundry, 2750 West 
Roosevelt Road.

REIKIA BENDRAI DIRBTUVĖS 
DARBININKŲ 

PATYRIMAS NEBŪTINAS.
Vyrų nuo 18 iki 65 metų. 70c. į va­
landą. Laikas ir pusė už virš 8 
ir 40 valandų darbą. 56 valandos į 
savaitę. Patrauklus bonus planas. 
Dienomis arba naktimis darbas. 5% 
ekstra už naktų darbą. Geros darbo 
sąlygos.

THOMAS MOULDING 
FLOOR MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

NAMAS IR DARBAS
Jei nenorite turėti ant savęs baso, 
tai nusipirk šitą 27 flatų namą; ge- 

■ roj vietoj, netoli Jackson Park, ši­
tas namas pats išsimokės ir duos 
jums pragyvenimą. Kaina nebrangi 
mažas įmokė j imas. Mainys ant ma­
žesnio namo, lotų arba farmos. Kas 
norite turėti užtikrintą ateitį, atsi­
šaukite arba rašykite

JOSEPH VILIMAS
• 6753 SO. ROCKWELL ST.

PARDAVIMUI 
MARQUETTE PARKE

6 kambarių mūrinis bungalow; mū­
rinis garažas. Gerame stovyje, čia 
jūsų geriausia proga nupirkti pi­
giai. Taipgi 4 flatų mūrinis, 4 ir 5 
kambariai; stokeris. $15,250. Taipgi 
3 flatų mūrinis, bungalow stogas, 
garažas. $12,250.

Per mane galima nusipirkti namą 
pigiau, parduoti greičiau, arba iš­
mainyti patogiau. Teisingas patar­
navimas.

CHARLES URNICH (Urnikas) 
2500 West 63rd Street 

PROspect 6025.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA

DŽENITORKŲ
VALYMO DARBAS 

MOTERIMS

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12 nakly. 

KARINĖ PRAMONĖ

Taipgi reikia
DINING ROOM
ATTENDANTS

ATSILIEPKITE

ILLINOIS BELL
TELEPHONE

- COMPANY
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
Street Floor

309 W. Washington St.

Reikia
OPERATORKŲ

Vienos adatos siuvamos mašinos 
Taipgi punch press operatorkų. Rei­
kia ir kitokių nepatyrusių darbi 
ninlrių. Pastovus darbas dabar ii 
bus po karo. Geras mokestis. Malo­
nios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture
1801 S. Michigan Ave.

Reikia
MOTERŲ VALYTOJŲ

NAKTIMIS
18 iki 50 metų

Pastovus darbas dabar ir po karo. 
63c. į valandą, 

pakėlimas po 6 mėnesių.

PUIKIAUSIOS DARBO. SĄLYGOS.

CHICAGO UNION 
STATION CO.

EMPLOYMENT OFFICE

516 W. Jackson.
įT

REIKIA
COMPTOMETER 
OPERATORKŲ 

TYPISTS IR CLERKS

prie algų išmokėjimo 
100% Karinėje Pramonėje 
Geras ’darbas bus po karo

AMERICAN CAR AND 
FOUNDRY CO.

2310 So. Paulina St.

REIKIA DIRBTUVĖS 
DARBININKIŲ 

MOTERŲ
Nuo 18—50 metų amžiaus. 

Darbas naktimis.
75c. į valandą. Plus laikas ir 

pusė už virš 40 valandų. 
Taipgi bonus .planas. 

PASTOVUS DARBAS.
Geros darbo sąlygos.

THOMAS MOULDING 
FLOOR MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

Reikia
MERGINŲ

DIRBTUVĖS DARBAS 
$20.00 į savaitę pradžioje. 

Šmotų darbas, kai išmoksite. 
MOKAME $30 iki $35.00. 

5 dienos—40 valandų savaitė.

PROGRESS 
FEATHER CO. 

657 W. Lake Street

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
MOTERŲ PRIE DARŽOVIŲ 

Sekmadienį laisvos. 
Valgis ir uniformos. 
GERAS MOKESTIS 

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

SKALBYKLOS DARBININKIŲ: 
reikia, patyrusių marškinių opera- i 
torkų. Flat work Feeders ir lanks- 
tytojų. KEESE LAUNDRY, 2516 j 
Armitage Ave.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia *

OPERATORKŲ
MERGINŲ IR MOTERŲ

Mes turime darbo 20 nepatyrusių 
siuvamų mašinų operatorkų ir pa­
tyrusioms tuckers ir hemmers prie 
moterų suknelių. Ligoninės chirur­
gijos naudos ir už tai nereikia nie­
ko mokėti. Ateitis po karo. Ateikite 
dėl pasitarimo ir visų smulkmenų.

SMOLER BROS.
2300 WABANSIA AVĖ.

REIKIA MERGINŲ
Reikia' keleto merginų tuojaus. Ma­
lonus ir pastovus darbas. Patyri­
mo nereikia. $28.60 ir daugiau į sa­
vaitę.

Atsilienkite;
237 E. GRAND.

RANKOMIS SIUVĖJU IR OPE- 
RATORKU reikia. Vyrų, moterų 
rubai. Reikia vyrų ir moterų. Ge­
ras mokestis. Pastovus darbas. At­
siliepkite:

SERAFINI BROS.
54 W. Randolph. Room 306

REIKIA FOLDING DIAPERS — 
55c. į valandą. 4518 N. Kedzie. IR- 
Ving 3322.

REIKIA MOTERS valyti ofisus. 
Geros darbo sąlygos. 2700 North 
Karlov Ave.

BUTINA PRAMONĖ
REIKALINGA MOTERŲ 

PATYRIMO NEREIKIA. 
Lengvas pakavimo darbas.

GERAS MOKESTIS 
Pastovus j darbas ir malonios darbo 

saly sos.
FINDERS MANUFACTURING 

COMPANY
3669 SO. MICHIGAN AVE.

REIKIA MERGINU PROSYTOJŲ 
m moglutotoju.

Paniro skalbykla. Valandos 8 ryto 
iki 3 popiet. šeštadieni iki pietų. 
Nereikia dirbti sekmadieniais ir 
šventad’ehiais. Geras mokestis. Ato­
stogos ir visi šventadieniai apmo­
kėti. 3 aukštas—230 So. La Salle.

REIKIA JAUNAVEDŽIŲ 
BOBBY-SOCKSERS 

ŠEIMININKIŲ
Malonus darbas prie benčiaus. Rei­
kia insnektofku, solderers, assemb­
lers. Maži elektrikiniai daiktai. Pa­
tyrimo nereikia, mes jus išmokin­
sime. Puikiausios .darbo sąlygos. 
Arti prie vidurmiesčio. Nuolat dar­
bas. Darbas po karo. Butina pra­
monė. Užmokame už šventadienius 
ir atostogas. J

OTARION INC.,
448 N. WELLS ST., 6 aukštas.

REIKIA DŽENITORKU
Valyti banko trobesį naktimis. Ne­
keikia grindų plauti. Unijinė mo­
kestis. Nuolat darbai. 3 aukštas— 
230 So. La Šalie St.

MOTERŲ IR MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas.
Pasirinkimas sau valandų. 

Viršlaikis. Amžius nesvarbu.
BŪTINAS DARBAS.

3600 W. POTOMAC AVE.

REIKIA PATYRUSIU OPERA- 
TORKU prie andarokučių. Geras 
mokestis. Pastovus darbas. 40 va­
landų darbo savaitė. Michael M. 
Hammer and Co., 318 W. Adams.

BUS . MERGINU. INDU PLOVĖJŲ 
Nuolatiniai darbai. Sekmadieniais 
ir šventadieniais nedirbtama. Em­
ployment Office. 3 auktas. /

MARSHALL FIELD AND CO. 
STATE--WASHINGTON s

LENGVAS DIRBTUVĖS DAR­
BAS, Patyrimo nereikia. 50—75c., 
i valanda. Geros datao sąlygos. 
Tado Handbags, 317 W. Adams.

A UTipisf-TRUCKS—WANTED
Reikia Automohiliu ir

850.00 ATLYGINIMO
Jeigu jus parduosite‘man savo ka­
rą. arba žinote, kas turi gerą karą 
pardavimui. Pašaukite*

Te!.. SEFtov 0607.
Vakarais JUNiper 1530.

FTRNTTITRE-FIXTURF FDR-SALE
^JRaVmdaŲHęJįtaisai Pardavimui

PARDAVIMUI GEROS mašinos 
čeveryku taisymui už pigia kainą.

4556 SO. PAULINA ST.

for "rent—in ' "general 
_____ ' Rendai—-Bendrai _______

5 KAMBARIAI RENDAI. Pečium 
šildomi. Brighton Parke. 4753 So. 
Maplewood Ave., VIRginia 0311.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

110 AKRŲ FARMA. Juodžemis, 
lygi žemė. Geri trobesiai, tvoros; 
eleetra, $5,000. Pusiau moderniška 
stuba. $70 už akrą. Tuojaus galima 
užimti. Carl Hall, Winamac, India­
na. Route 2.

PARDAVIMUI FARMA 150 akrų 
žemės. Geri budinkai; 80 akrų dir­
bamos žemės, kita ganyklos ir miš­
kas. 200 mylių nuo Chicagos prie 
Wisconsin Dells. Savininkas dabar 
randasi Chicagoje ir bus oer visą 
savaitę. 6108 S. State St., Tel. ENG- 
lewood 5452. Klauskite Antano Jo- 
ciko.


